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iNiedawno stolica Polski uroczyście witała . przybywające

z Rosji arcybiskupa Cieplaka, który w więzieniu bolszewickim &pg-

dzill coś około roku.

Warszawa witała go nader uroczyście, Wystąpiły prawie że

wszystkie polskie stany, a więc urzędy, wojskowość, ciało pol-

tyczne, sejmowe, senatorskie, dewocyine, policyjne i t d.

Arcybiskup sig splakal. Poplakali się i inn. Réucono mnd-

stwo kwiatów i słów. Wygłoszono szereg mów i z tego powitanin

urządzono agitacyjnego konia na rzecz kleru.

, Osobiśeel wszystkiego dobrego życzyłbym poczciwemu sta-

ruszkowi w osobie arcybiskupa Cieplaka powracającego na ojczy-

ste łono. Cierpieniu jego I jego towarzyszy duchownych należy

się współczucie bezwarunkowe - ale bez przesady. Właśnie bez

tej przesady, nk jaką sobie pozwoliła Warszawa, witając Cieplaka.

Nie pierwszym to bowiem jest człowiekiem cierpiącym

skup Cieplak, Byli tacy, którzy po 16dat katorgi odbywali za wol-

ność Polski - i którym potem ta Polska nawet. dachu nad glowiy

ofiarować nie mogła, nle może i nie chce. Znam ludzi, którzy po

odbyciu długoletniego (nie jednorocznego) więzienia a następnie

zesłania na Syberji - dziś nie mogą w kraju, o którego niepodle-

głość walczyli, znaleść kawałka chleba, bynajmniej nie zadarmo.

Tymi się „pies kulawy" nie zaopiekuje. Ale jak arcybiskup prze-

. siedział rok w klatce więziennej - robi się gwałt na cały świat
1 głosi się: „męczennik za wiarę! bohater narodowy".

Bolszewicy zrobili Polsce niedźwiedzią przysługę, stwarzając
nam bohaterów w rodzaju, arcybiskupa Cieplaka.

Nie trzeba było mordować prałata Butklewicza, którego przy-
kra śmierć narobiła hałasu w całym świecie kulturalnym - 1 to
tak dalece, że nawet nasz sejm uchwalił wnlosek o beatyfikację
zamordowanego, przeciw czemu nie wystąpili nawet nasi socjal!ści,
coraz częściej hołdujący zasadzie „nie sprzeciwiania się złu". Bol-
szewicy przeholowali w szafowaniu krwią 1 przeliczyli się co do
następstw, które mszczą się za każdy mord przez nich dokonany

Czego chciała władza rosyjska dopiąć przez odebranie życia
człowiekowi, który zaiste Bogu był ducha winien?

Po-pierwsze: chciel! pokazać siłę pięści, spadającej równo-
miernie na wszystkie karki.

Po-drugie: chciel! sprowokować rząd Polski.
nik?

Wynik był tak!, że:
1) Kler. powiększył liczbę swych męczenników.
2) Śmierć księdza w murach Czrezwyczajki wywołała

oburzenie całego świata myślącego, który zaprotestował prze-
ciwtef ohydnej zbrodni.

3) Rząd Polski wojny nie wytoczył. i
Któż więc na tej śmierci zyskał -- i kto strach? '

(Ciąg dalszy na str. Se)) !

ZywioŁów Poszęrowych, A *

NIE TRZECIA PARTJA CELEM LA FOLLETTA

Skupienie głosów progresywnych może doprowadzić do

MB stworzenia Trzeciej Partji

A jaki był wy-
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WASHINGTON, 31 maja.-Nie
zadowolone żywioły poza partją

republikańską i demokratyczną
tak zwani zwolennicy  radykal-
nych kongresmanów republikań-
skich i progresywnych demokra-
tów „myślące o wyborze senatora
La Follette na prezydenta Stanów
Zjednoczonych nie mają zamiaru
tworzenia specjalnej trzeciej par.
(ji politycznej, a raczej zorganizo
wanie wszystkich żywołów postę-

 

 

powych wjeden wielki |
obóz polityczny, który następnie
ewentualnie po wyborach mógł
by zostać zamieniony w osobną
„Nrzecią Partję". Jedną z najpo-

i vch przeszkód na jakie
natrafia ten ruch w obecnym cza
gie jest nieprzyjazne stanowisko
gorganizowanych kolejarzy, któ-
rzysolidarnie mają popierać kan
dydaturę Me Adoo z partji demo-
kratycznej. Poważnych trudności
może przysporzyć La Folletowi
odmowa wzięcia udziału w kon-
wencji Farmer Labor Party zwo-
łanej na 17 czerwca do Mineapó-
lis. Na American Labor Party,
której przewodniczący Gompers
nie posiada zdecydowanego kie-
runku politycznego, zwolennicy
La Folletta również nie liczą.

 

Rząd grecki otrzymuje wotum

zaufania 260 głosami

przeciw 1
r Summum

ATENY, 31 maja, - Parlament

grecki po rozważeniu projektu do

prawa o obronie republiki, ered-

lnznncgu przez rząd, uchwalił rzą

dowi wotum zaufania 260 głosa-

mi przeciw 1.

Końwncja lekarzy amerykań-

| -skich w Chicago
 + |

CHICAGO, 31 maja, - Wczer-

weub. r. odbędzie się w Chicago

konwencja stowarzyszenia leka-

rzy | amerykańskich -(American

“511ml Ass.), na której bezwąte
pietia będą licznie reprezentowa
al lękam polscy \

  

Wsprawie tej dr. Fr. E. Fron-
czak, komisarz zdrowia m. Bu

 

 

 

 

|falo i prezes Słów. lekarzy pol. |
|skich w Ameryce, otrzymał ko- |

 

| munikatod tow. lekarzy polskięł
| wChicago, że w czasie konwen-
| cji urządza towarzystwo spcejal
| ne przyjęcie i „smoker" dla wszy
stkich pohkkh lekarzy,

| Zebranie to nie wejdzie w ko-
| huję z programem konwencji i po|
| zwoli na wspólne zaznajomienie
stę przedstawicieli medycyny wo-
lakow w Stanach Zjednozonych. |
Wszelkich informacyj w tej

 

sprawie udziela Dr. W, F. Ka-
lisz, prezes towarzystwa, 1145
Milwaukee Ave., Chicago, II.:
 

Litwinow /przewodniczącym

delegacji bolszewickiej -

w Londynie ]

LONDYN, 31 maja. - Maksym
Litwinow, wodniczący lol.

i handlowych ;za
granicami Rosji, przyjeżdza wkró
(ce do Londynu, aby objąć prze-

  

legacją w miejsce Rakowskiego.
który odjeżdża do Paryża dla wy
sqdowania nastrojów w (przysz
tym rządzie francuskim odnośnie
uznania bolszewickiego rządu po-
syjskiego.

 

 

Taka mmmoda. Kropka. Zldnych zażaleń Roskak z Paryża

Opinia dr. Moda sekret,‘arza

Y. M. C. A, o Polsce

 

Mimo przeszkód przychodzi do siebie - Czeka ja znakor
w e

NEW YORK, 31 maja
«retarz Związku Chrześci
Mlodzi! y w St. Zjedn. (Y, \1

AJ. pu powrocie po dłuższym
pobycie w Europie, Azj

  

  

  

stkie państwa, wyraża przekona»
nie, że narody starego świata za-
)nemn się do energicznej pracy
z wiarą w lepszą przyszłość, nie
wyłączając nawet bolszewickiej
Rosji, +Wszędzie -widać -entu-
zjazm do budowania jaśniejszej
przyszłości, mimo chwilowych za
chinurzen na horyzontach poli-
tycznych

 

„Odrodzona Polska - wspa-
niła Polska po wiekowej niew»
li i brutalnych podziałach, wal.

| czy heroicznie, borskając się z
| codziennemi przeszkodami, stoją
cemi na drodze do lepszego ju
tra. Obecnie przyszła juz do se
bie po wielkiem rozprzęzeniu f:

| mansowem i należy jej rokować

|

|

wodnietwo nad bolszewicką de- |

| świetne nadzieje na przyszłość"
Podobne opinje o Polsce wy-

powiadają wszyscy, którzy nieu- |
przedzonym okiem patrzą na. u-
siłowania nowych budowniczych
Pohkl
 

NAPADY BANDYCKIE NA KRE
SACH WSCHODNICH
 

WARSZAWA, 15 maja (pocz-
tą) - Ministerjum spraw we-
wnętrznych otrzymało wlado-
mość o szeregu napadów na
Kresach Wschodnich
WBielsku na Polestu dokona-

no wczora napadu zbrojnego
| przyczem został ranfony jeden
| wywiądowca policyjny

thibnu banda dokohalr na-
padu w Nieświeżu, gdzie zabl-
ty został nauczyciel Kowalski,
2-ch wywiadowców policyjnych
 

  

 

na bankiecie, prosimy o

 

 

DZISIAJ! - Komitet lm. Plbudxłucgo - DZISIAJ!
Referat na temat:

„ZWYCIĘSTWO LEWICY WE FRANCJI I ZNACZENIE TEGO
ZWYCIĘSTWA DLA POLSKI"

wygłosi w Domu Narodowym

W. BOJAN-BLAZEWICZ

: Początek punktualnie-o godzinie 8:30 wieczór
Po referacie odbędzie się posiedzenie Komitetu, na któ-

rym będą omawiane ważne sprawy, związane z dalszą pracą
-zbterania Funduszu Piłsudskiego., . ,

+ Zarząd zawiadamia, łe posiada do sprzedania pewną
ilość fotografji senatora J. Wośnickiego z własnoręcznym jego
podpisem. Ponieważ sporo osób domagało się tych fotografji

się ich na
-Z. BOGDANSKI, sehr, -

 

mita.przyszloié -

I

 

rannych. Wreszcie w powiecie
dubieńskim na majątek p. Kra-
sickiego urządzono napad, lecz
z powodu przybycia pomocy na-
pastnicy ograniczyli się do rzu-
cenia kilku granatów. Miniete-
rjum przedsięwzięło -wszelkie
środki w celu uchwycenia napa
stników Jednego z nich podo-
bno ujęto w Wilnie,

ROZDZIAŁ WIELKICH SUM
PRZEZ MARSZAŁKA PIŁSUD-

SKIEGO

WARSZAWA, 15 maja (pocz-
tą). - Grupa robotników z fa-
brykl Gerlacha i Pulsa w War-
szawie w dniu 19 marca złoży-
ła marszałkowi Piłsudskiemu do
Jogo dyspozycji 3,844,200,000
ik rebranych w fabryce. Mar-
szałek Piłsudski przeznaczył po
wyższą sumę na oplekę .rad
dziećmi | w porozumieniu z gro-
nem osób, a mianowicie: p. na-
częlnikiem wydziału opieki spo-
łecznej komisarjatu rządu na 1a
st. Warszawę p. St. Łopatto, p.
H. Sujkoweką, M. Abramowl-
czówną, oraz p. K. Rembalskin,

| jako przedstawicielem grupy o-
fiarodawców, podzielił ją pomię-
dzy następujące zakłady w War-
szawie: 1) robotniczy wydział
wychowania dziecka 1 mffard
marek, 2) kursa im Piłsudskie-
go (Panieńska 11) 1 miljard
mk, 3) dom dziecięcy Tow, ople
ki nad sierotami po poległych 1
miljard mk., 4) bursa dia dzie-
of nauczycielstwa szkół powsze-
chnych (Chłodna 34) 344,700,-
000 mk. Dalej marszałek PR-
sudski przeznaczył z sumy 160,
000,000 mk., złożonych do jego
dygpozycjl przez grupę uczonic

gimnazjum państwowego im

Narcyzy Zmiehowskiej, 50,000 -

000 mak. na Koło pomocy 1-go

pułku Logfonów 1 100 miljonów

ink. na ogalsko dla dzieci po po-

leglych wojskowych w Rabce.

 

Lotnicy amerykańscy puścili

się w dalszą podróż
 

TOKIO, 31 maja. - Lotnieg'a-
merskańscy dokonywujący lotu

naokoło ziemi zamierzają w nie-

dzielę puścić się z Tokio w dale

szą podróż naokoło świata.

Pannęlume o."'-udam
oF

#5 Weak

 

POLSKA GOTOWA

DO SPŁATY DŁUGÓW

DR. WRÓBLEWSKI MA PO-
LECENIE ROZPOCZAC
UKŁADY ZE ST. ZJ.

WARSZAWA, 31 maja, -- Dr.
W?. Wróblewski, ambasador Rze-

czonych wraca do Washingtonu
z poleceniem rozpoczęcia ukła-
dów wcelu amortyzacji (umorze-
nia) długu należnego Stanom
Zjednoczonym od Polski.

Nówe pożyczki ,

PARYŻ, 31 maja. - Litwa ma
niebawem otrzymać od Stanów
Zjednoczonych pożyczkę w wy.
sokości 5 miljonów dolarów

puści 7 i pół procentowe obliga-
cje na sumę 30 miljonów dola-
rów.

23 czerwca br. rząd japoński o-
głosi 5 proc. pożyczkę wewnętrz.
ng na ogólną sumę 85 miljonów
jen.

POLSKA A LIGA NA-
RODÓW

 

 

PARYŻ, 31 maja. - Polska jest
jednym z tych nielicznych kra-
jów, które rozumieją znaczenie
Ligi Narodów dla utrzymania po-
koju i sprawiedliwości między-
narodowej

P. Aleksander Skrzyński, no-
wy delegat Polski do Ligi Naro-
dów oświadczył niedawno, że cho
ciaż Polska już kilkakrotnie zo-
stał rzywdzona orzeczenia.
mrng' grodów, jediak można
i się spodziewać, że szereg innych
kwęstyj, dotyczących Polskę, zo-
stanie pomyślnie dla nas roztrzy
Kniętych
Według słów p. Skrzyńskiego,

Liga Narodóww bliskiej przyszło
ści będzie odgrywać bardzo waż.
ną rolę, stojąc na straży wolno-

| ści Narodów. Polska wyjdzie z do
tychczasowego stanu biernego i

| stanie się jednym z najaktywniej
szych członków Ligi

  

  

ma bardzo doniosłe znaczenie, -
gdyż stanowisko Polski, która
swoje słuszne sprawy nie waha

| się poddać opinji międzynarodo-
wej, świadczy o pokojowości
względem jej sąsiadów oraz chę-
ci współpracy z mniejszościami,
zamieszkałemi na obszarze Rze-
czypospolitej, gwarantując impeł
ne prawa obywatelskie.
Czyż w świetle słów p. Skr

| skiego wroga Polsce agitacja za
granicą nie zakrawa na niskie
oszczerstwa?

  

  

czypospolitej do Stanów Zjedno- |

W jesieni br. rząd grecki wy.

Ośwaidczenie p. Skrzyńskiego |

Bolszewicy myślą o Konstantynopolu

 

 SPÓR () BESARABJĘ WSTĘPEM

DO WSZCZĘCIA WOJNY ZTURCJA

Monarchiści rosyjscy zachęcają Rumunię do woj

ny przeciw bolszewikom NP

LONDYN, 1 czerwca. - Sytuacja w Beserabji staje się coraz
bardziej naprężoną. Wszelkie oznaki wskazują na to, że wojna po-
między Rosją i Rumunją jest nieunikniona, jak donosi z Kiszynie-
wa korepondent londyńskiego „Daily Express".

„Wszyscy w Besarabji - pisze korespondent, są przekonani,
że bolszewicy zadecydowali odebrać Rumunji siłą Besarabię.
Spór o Beserabję jednak jest tylko pretekstem do większego celu
opanowania Konstantynopola, co potwierdza obecnie silne napre-
żenie pomiędzy Rosją i Turcją.

i Monarchiści rosyjscy godzą się na przyznanie Rumunii Be-
| sarabji pod warunkiem, by Rumunia wypowiedzieła wojnę bolsze-
wikom i przywsóciła rządy monarchistyczne na Ukrainie. Ostatnie

| eksplozje w Bukareszcie sparaliżowały w części zdolność zaczepną
siły Rumuni na kilkamwsuęcy jak stwierdza ten sam korespan-
dent.

SYN MlUONERA IABITYPRZEZ KOLEGÓW -.
RÓWNIEŻ MILIONERÓW
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synowie miljonerów chicagoskich przyznali się wczoraj przed po-

na chicagoskiego milonera. Aresztowani są studentami uniwer-

morderstwas które później pod wpływem strachu dla zakrycia swe-
go szalonego czynu porwania kolegi popełniii,

BISKUP EPISKOPALNY UZNANY ZA HERETYKA

znany winnym herezji przez sąd biskupi za szerzenie nauki niezgo-
dnej z duchem kościoła episkojalnego. Oskarżenie przectw bisku-
powi zostało oparte na zasadąch zawartych w książce napisanej
przez oskarżonego pod tytułem „Komunizm a Chrystjanizm",

UCHWAŁYNIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI

 

 

CHICAGO, 1 czerwca. - Nathan Leopold 1 Richard Loeb ;

licją do porwania i zamordowania 14-letniego Roberta Franka, sy- /

EMIGRACYJNEJ W RZYMIE 6C

RZYM, 31 maja. - Prawie po-
łowa rezolucji opracowanych w
ostatnich dwuch tygodniach
przez różne komisje międzynaro-
dowej konferencji emigracyjnej
dla polepszenia losu emigrantów
zmuszonych poza granicami swe.
go kruju szukać polepszenia by-
tu, została zatwierdzona na o-
statnich dwuch pełnych sesjach

Przedstawiciele St
wielu wypadkach wstrzymali fig
od głosowania mimo ogłoszonego
przez prezydjum konferencji o-

 

 

BINGHAMPTON, N. Y., 31 ma-
ja. - S. Foster Black były fede-
ralny marszałek i weleran wojny
domowej przy pomocy ciężkiej
laski odpcdzl} oddział klani-
stów w liczbie 12 osób usitujg-
cych złożył wieniec pod pomni-
kiem żołnierzy i marynarzy z woj

zobaczywszy klani-
stów, kięczących przed pomni-
)uem lrzymamcych w ręku. wie-

mmz napisem złożonym z 3 Hi
K. K. zażądał od nich

wyjaśnieńin, - na jakiej zakó»
dzie składają poległym wieniec.
Gdy klaniści odmówili  wyjaś-

Hnienia, odważny staruszek po-
chwycił wieniec i zaniósł go do
przyległego gmachu, poczem po-
wrócił: do protestujących kla-
nistów i silnem natarciemz laską
w ręku, rozpędził hjmnlCĘdl

rycerzy.
j

Aguaqa wyborcza powodem
trzech posłów | *

PARYŻ, 81 maja. - NigdyW
historji kampanji wyborczej kan-

 | dydaci na posłów nie byli nara-
Ją.| żeni na większe wysiłki i wyczęr-

  

Weterani wojny domowej

przeciw Ku Klux Klan

Staruszek weteran laską odpędza kuklanistów od pomnika,

- gdzie usiłowali złożyć wieniec *

 

panie fizyczne, jak podczas ostał:
nich wyborów, w których kan.
dydaci zmuszeni byli odbywać
setki wieców dla pozyskania wy-
borców. Skutkiem nadmiernego
wyczerpania: podczas agitacji wy-
borczej trzech posłów: M. Plea-
che z Hautes Alpes, Ailand Bas-
ses-Alpes; dwaj Jewicowcy i
Louis Petilier źwólennik Meurthe
et Mossele, zmarli na drugi dzień
po wyborach.

+ : JUTRO!

. Autor omawia stosunek
trzewienie nacjonalistów prow

tj. usunięcia kultu rozmaitych
Chrystusa i matki jego.

 

Uk

 

Zjedn. w

JUTRO!

Korespondencja z Krakowa E. W.;RZYCKIEGO

„Wszędzie oni"

zeta Warszawska" domagałaxżlę „odżydzenia katolicyzmu",

, Inne wybryki nacjonalistów polskich są niemniej cieka
we. lecz zarazem bardzo smutne, ,›

. Nie-przeoczcie tej ciekawej kdrstpondsnoii w JUTRZEJ-
SZYM numerze „NOWEGO ŚWIATA".

„est -.-

świadczenia że żaden rząd nie be-
dzie skrępowanym zapadłemi na
konferencji uchwałami, nawet
gdyby wuchwalaniu tych uchwał
brali udział jego przedstawiciele.
Uchwalone .tezolucje |dotyczą

prwnego stanu imigrantów spraw
technicznych jak paszportów, in-
formacji o podróży i popycie pra
cy na rynkach prac
Najważniejsze w przyjętych re-

zolucjach uchwały są: wymiana
informacji o stosunkach imigra-

jnych, jednolite karty emigra-
jne, jednakowe dla uvvslkuh

cmxgranlów ochrona emigrantów

podczas podróży, zaprowadzenie

specjalnych paszportów dla em!

grantów i ułatwienia w otrzyma«

niu wiz i wymianie kwalifikowa»

nych robotników pomiędzy róż-
nemi krajami, a także zaspokoje«

nie religijnych i tradycyjnych po

trzeb emigrantów.

Przedstawiciel St. Zjedn na

_międzynarodnwej konferencji e-

migracyjnej wstrzymał się od gło

sowania przy uchwalaniu rezo-

lucji przewidującej zaspokojenia

religijnych i tradycyjnych potrzeb

emigrantów, dowodząc, że, kon-

stytucja St. Zjedn. gwarantuje |-

migrantóm swobodę wyznania re

ligji, a nawet zabrania uchwala-

niar praw ograniczających religii»
ne wierzenia jednostek czy to
większych grup ludzi.

  

 

 

JUTRO!

nacjonalizmu do religfl. Zacie-
adzi do absurdu. Endecka „Ga-

y@ówai Żydówek, to znaczy -

 7

gees
 

7
sytetu Illinois i Chicago i żaden z nich nie myślał, o popełnieniu »

 

» CLĘVELAND, 1 czerwca. - Wunam Montgomery Brown, bi- ¥
skup emeryt, kościóła ephkopalnogo ze stanu Arkansas, został u- "
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Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Pogoda, ciepło,

Prośba dziecka

Przed kilkoma dniami podaliś.
my wiadomość o tem, że matkę
czworga dzieci zabrano do szpi-
tala i że kobiety polskiej jej dzie-
ci zabrały.
Pani Arcymowicz, 538 East 17

ul. zabrała najmłodsze dziecko.
Pani Aniela Jaromirska, 21344

FE. 7 ul., zabrała do siebie dziew
czynkę.

. Pani D. Dereniowska, 424 E.
9 ul. zabrała jedno dziecko.

Pozostaje jeszcze jeden pięcio-
Jetni chłopczyk, który narazie
znajduje się u p. Dereniowskiej.

Klo zajmie się tym chłopczy-
kiem, aż matka wróci ze szpitala?
Kto będzie matką dla tego nie-

szczęśliwego chłopczyka na kilka
* tygodni?

Czy znajdzie się kącik dla nie-
to?

 

Czy znajdzie się uśmiechnięta
twarz przybranej matki?

! Proszę zgłosić się p. a. 424 E.
' $ ul, N. Y., do pant Derenlows-
kie}.

pe
|MARJA DREGER

-po krótkich i ciężkich cier-
pieniach, zmarła w 34 roku
Zyłzin. dnia 30 maja 1924 r.

erocając męża i troje
ieci, - W smutku nieu-

tulonym mąż z dziećmi oraz
z (rodziną zaprasza krew-
nych, przyjaciół i znajo-
nych na obrzęd pogrzebo-
wy, który odbędzie się we
wtorek, dnia 8-go czerwca,
z domu żałoby, przy Briggs
Ave. nr. 69 w Brooklynie.

Henryk E. Dreger, mąż,
Władysław, Tedausz i
Leokadja, sieroty.

 

 
 

PIKNIK! EXTRA!
 

- EXTRA!

Szanowni Rodacy w New

Yorku 1 okolicy zawiadamiamy
Was, te Tow. Splewu Harmonja
rządza Piknik w dniu 29 czerw

, w Astoria Casino Parku,

pny Broadway I Steinway Ave,

Tong Island City. Będzie to PL

knik największy w tym sezonie.

"Komitet daję dostatecznę gwa-

fancję, że każdy się ubawi do-

skońale w gronie znajomych 1

przyjaciół. Orkiestra składająca

się z szesnastu najlepszych mu-

"zśkmtów pod batutą znanego i

uczęlwego członka Harmon},

ob A. Kiempińskiego

|

przy8ty~

wać będzie bez przestanku, aby

tylko zadowolnić szanownych

gości.
Przygotowano Szereg niespo-

które są trzymane w

./sekrecie przez komitet zabawo

3 wy. Uważajcie na ogłoszenia w

: prasie, a dowiecie się bliższych

i wiadomości dotyczących pikni-

+ ku i niespodzianek.

  

 

„_ Sławna osoba

i

Najstarszy wiekiem :więzień

© zntrzymany w Sing Sing, 82 la-

"ta liczący William Dewitt, miał
~wesioraj opudcié gościnne mury
"Sing Sing, ale zatrzymano go
na rozkaz władz, które oskarży-
"y go o przekroczenie parolu.

|- Dowitt przesładywał w dwu-
- dziestu więzieniach 1 twierdził,
te Sing Sing jest bez konkuren-
cj. › 3

| .

' SPECJALNA WYPRZEDAŻ ro-
marow Tyike przez pare dnl

wa ch awiza sprzedawane po
i

 

n
o
w
a
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ao East
wiew york, N. ¥
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" POLSKA KLASYCZNA

SZKOŁA TANCOW

P. LUNI NESTOR

LSKI DOM NARODOWY

| 19-23 St. Marks Place

. ~- New York

1 wpisy w ponledrialid,

iP">-

___

Nauczyciel starszy, udeiela w do-

mu lekcyj młodszym 1 starszym o-

sobom. System nauk!  staranny,

przystępny dla wszystkich, Każda

lekcja osobno. pojedyńczo, - nikt

  

wy. gładkiego czytania 1 popraw.

nago pisma - to główne warunki

E. SZAMINSKI

 

OBRAZKI -|

NOWOJORSKIE|

codziennie szkicuje |

'WLOCZEGA

   

Przed tygodniem zmarł jw

szpitalu Jan Hubarek, znany bar

dzo wielu Rodakom. W kraju

ma żonę .i dzieci, którym często,

regularnie posyłał ~piepiądzę.

Przy zmarłym w szpitalu znale› |.

ziono tylko adres wdowy, którą

zawiadomiono o wypadku.

Zaszlocha gdzieś w kraju żońa

na wieść, że z obcej ziemi nad

nim mogiłę usypano -bez niej.

"Zapłaczą dzieci, które ojca tak

długo nie widziały, i więcej ni

zobaczą. h

Taki już los. 1

Umarł tu w samotności, źdaja

od ojczyzny i zdala od swoich.)

O jego śmierci dowiedział się

jego przyjaciel ob. Bednarczyk,

który kazał zwłoki zmarlego z'p-
nieść do swego mieszkania w
Bronx, skąd je na wieczny odpo-
czynek na cmentarz odwiezioro.
Pogrzebowym był niejaki Sagal,
który nieboszczykiem zajął się
jeszcze w szpitalu. 1
W „boarding house", 'gdiie

mieszkał Haberek, znaleziono ku
ferek z dokumentami, bielizna,
itd.

Znaleźli także i Bondy Polskie.

Brak jednak ważnego doku-
mentu.
Zwrócono się do mnie z prośbą

o poradę.
Porady udzieliłem, jak nio-

głem, ale . . . |
Ubolewałem, nie po raz pierw»

szy w życiu. że nie mamy to-
warzystwa polskiego, któreby
miało dość członków i członkiń
iżbyśmy mogli do każdego
tala zaglądnąć, z każdym Pola-
kiem pontówić, czy mu czego nie
brak, czy mu nie możemy pomóc.

Może Haberek „powiedziałby
nam, co z dokumentami zrobić?

Moglibyśmy wdowie nieszczę-
śliwej choć słów kilka napisać,
jak umarł i jakie bylo jego ży-
czenie. |
Aby wiedziała je uma}?

wéréd awoich, - |

A gdybyście wy ną obczyźnie
umrzeć mieli, zdala od żony i
dzieci i zdala od głuchej Polonii,
czy nie dziękowalibyście, gdyby
Was odwiedziła polska pielęg-
"niarka i po polsku do was prze-
mówiła w imieniu żony, która
przy was być nie może, dając
wam pieszczoty i słowa otthy
w imieniu dzieci, które przy 10%u
śmierci być nie mogą?

Kiedy Polonjo nauczysz się
myśleć i dbać o tych,
łożu śmierci lub w norach nedz-
nych, zapominają. że mają setki
tysięcy sióstr i braci w pobliżu.

Nie maszli sumienia i c
Polonjo? ?
Czy nie poczuwasz się do Hra-

terskich obowiązków wzgl
tych!!? t

+

DO CZŁONKÓW STOW. MECH
POLSKICH! I

 

  

    
 

 

  

  

  
    

  

Wszyscy cl, którzy wysyłalżuo
Jary do Banku Stow, Mech, Pol-
skich w Warszawie na depozyta,
a nie chcą utracić swoich on??!
ności wymienionych na bezwar-
tościowe marki polskie, niedhaj
się zgłoszą w możliwie
krótszym, czasie pisemnie lub o-
sobiście do członka Stow.
Polskich pod niżej podnnyrzf
dresem, ażeby wspólnie podjąć
pracę w tym kierunku. Nie zwle-
kajcie gdyż o ile sami się nić u.
pomnicie, to nikt się za Was!nie
|upomni a za miesiąc, dwa ułoże

  

 

  

  

  

W. Gondecki

345 E. 41 St, New York Gity.

* Ofiara poźani

 

.- Niema prłaru w New Yorku,

' który by nik pociągnął za sobą

ofiar w Judziach. Dzieje się to

1 z powodu stkbego, niedostatecz=

nego nadzoru ze strony władz,

które dopukzczają do tego aby

budynki były/ prawdziwe! pu-

łupkami w mzie połąru. Przed

kllkoma dnldnjł podaliśmy smu-

tną, wiadomość o ofiarach ognia

w Newarku. Dzisaj znów do-

wladujemy się, że dwie osoby

zakończyły w szpitalu, wskutek

ran odniesionych podczas pota

ru w domu pn. 614 przy 17 ul.

 

Od dawna już ostrzegamy na-

szych Czytelników aby się nie

przechylali z platformy na sta-

cjach kolei! podmiejskich i gór-

nych, gdy niecierpliwie czeka-

ją na nadejście pociągu. Nic im

to nie pomoże czy pociąg o kil-

ka sekund wcześniej zobaczą

czy też nie, A różnica to wielka

bo przez to można najlatwiej i

głowę stracić. Dopiero wczoraj

podobny wypadek zdarzył się

na stacji górnej kolel nad Szó-

stą Ave., przy 50 ulicy. Robert

Cruickshank spadt z platformy

wchwili gdy pociąg nadchodził

1 dostał się pod koła pierwszego

wozu. Po wielu trudach wydo-

byto go z pod wozu i zawieziono

do szpitala, gdzie lekarze długo

nad nim pracowali aby go za-

chować przy życiu. Tak. Po-

wiadają, że będzie żył ale., by-

dzie kaleka na całe życie. Je-

go życie będzie męczarnig.. ze

jedną sekundę. Niepotrzebnie

przychylił się z ciekawości i nie-

cierpliwości. Chciał się przeko-

nać o jedną sekundę wcześniej.

czy pociąg nadjeżdża.

Uważajcie.

Nie lekceważcie sobie życia.
 

Krwawa tajemnica
 

Dużo tajemnic krwawych ma

New York a jeszcze więcej za-

gadek kryminalnych.. niekrwa

wych, Wczoraj znaleziono na

bruku przed domem pn. 16 przy

105 ulicy zwłoki panny Leonji

Schwartz, która 15 czerwca mia

ła wyjść za mąż. P. Schwartz

liczyła 23 lata. Policja dotych-

czas nie mogła ;stwierdzić, czy

ma do czynienia z wypadkiem,

z zamachem samobójczym, czy

też z brutalnem, morderstwem.

Okoliczności są tak tajemnicze,

że przypuszczenie o morder-

stwie jest prawdopodobne acz

zawikłane.
 

5,000 za gubernatora

Smitha

Nie znaczy to, że ktoś guber-

natora Smitha za te pieniądze

chce kupić albo sprzedać. Broń

Boże. Bankier Fried z Wall-

street założył się o 5000 prze-

ciw 12000, że gubernator Smith

będzie mianowany kandydatem

na prezydenta,

Stracialbo wygra. W każdym

razie widać, że ciężko na te ple-

nigdze nie p . Nie zrobi

mu tet delury w kieszoni, jeżeli

przegra,

NAGŁA ŚMIERC

Józef Lauro, liczył: 76 lat i

czuł się bardzo dobrze. Wczoraj

przed południem, gdy słonko jak

by na żarty ukazało się na niebie

wyszedł i Lauro mieszkający

przy szóstej ulicy, wdał się w

rozmowę ze swoim sąsiadem.

luzie widział zbliżającej. się śmier
cl.
Nagle zblad, usiadł na krześle

i wyzionął ducha z twarzą zwró-
cong do słońca.

Pamiętajcie o Funduszu

Józefa Piłsudskiego! 

CZERWCA (MÓN

i
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Sidonia Steel wniosła prośbę o rozwód, podnjac za przyczynę nie,
wierność męża, który się przyznał do nielegalnych stosunków

z z aktorkami
 

RIDGEFIELD

104 lat

Benjamin Keyser, obchodzit o
negdaj 104tą rocznicę swych uro-
dzin, w domu swej wnuczki na
farmie w pobliżu Ridgefield. Jest
on najstarszym człowiekiem w
powiatach Bergen i Hudson. -
Keyser różni się od innych stu-
letnich starców tem, że przez ca»
łe życie nie trzymał się żadnych
specjalnych reguł, któremi mógł.
by zawdzięczać swoją długolet-
ność. Pali on tyluń, ubiera się w
najmodniejsze ubrania, nie jest
wcale wybrednymw pokarmach
i kiedykolwiek może dostać na-
poju alkoholicznego, nie gardzi
nim. ' o

 

 

Ciekawy procss

Sądy paryskie rorpatrywaly
niedawnąbardzo charakterysty-
czną skargę, wytoczoną przez
pewną wę jednemuz naj-
większycjowanystw asekura-
yjnych, |
W 1918 roku niejaki Molle,

mieszkaniec Paryża, zaasekuro-
wał się na życie w wysokości
90,000 franków. Umowa
pieczeniowa przewidywała także
śmierć na wojnie.
Gdy w roku 1914 wybuchia

wojna, Mollo został zaciągnięty
do szeregów. _Pewnego razu,
stojąc na placówce w obliczu
nieprzyjaciela, ze strachu opu-
Ścił posterunek. Sąd wojenny

MANCHESTER, N. H:
---

Niezwykły wypadek nagłej
śmierci ,

W parafii świętego Krzyża
umarł naglo Jakób Maształ (lat
39, 112 Central st.). Dnia 20-50
maja, o godzinie 3-ej, min. 30
rano jeszcze rozmawiał zebnws

żoną i czuł się zupęłnie dobrze.

Ppęgm ubnąrgżńowąx spóljnie.
Rychtym rankiem, (jak zytykie,

się podnfgsłafaby fighow! 

 

już być zapóźno. i

|
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„Pranton" opuścił wardztat okrętowy W
podrók próbną po Oseonie Spokojnym 4

 

  

 

 

g
skazał go na karę śmierci przez
rostrzelanie. Wyrok wykona-
noś! +
Kompanja asekuracyjna od-

mówiła wdowie wypłaty polisy,
zasłaniając się, że wykonany
prawem wyrok nie może być w
żadnym wypadku uważany za
wypadek na wojnie. Pani Molle
wytoczyła kompani. proces.

Dziewiąta Cywilna Izby Sądo-
wa, rozpatrzywszy sprawę, wyr
dała wyrok przychylny, dla wdo
wy, nakazując kompanii wypła |.;
tę calkowitej sumy. Kompanja, ,
czując się tym wyrokiem po-
krzywdzona, wniosła apelację i
oto przed kilku dniami Sąd
Wyżkzy rozpatrywał sprawę po-
wtórnie. Sędziowie jedhak: wyś
*li z innego założenia i nie od-
wołalnie uznali pretensję wdo-
wy Molle za nieuzadnioną. w

Był to jedyny we Francji te»
wo rodzaju -wypadek. » Ciekawi
jesteśmy, jaki, wyrok zapadłby,
gdyby tak Molle okazał się był
niewinnym po wykonaniu wyro-
ku. Fakt jednak pozostałby
faktem, ze został rozstrzelany.

Czy ten atut zmieniłby pogląd
sędziów? Zdaje sig, że tak.

LONDYN, 29 maja. -- Posłowie
partji liberalnej burzą się, przeciw
swoim przywódcom za popieranie rzą
du robotniczego premiera Macdonal-
da. Gdyby Liberali mieli jakiś waż-
niejszy pozór do odwołania się do opi»
nji wyborców rząd: premjera Macdo-
nalda mógłby się. znaleźć ~w niebez-
pieczeństwie.

- $mutta_ Kronika-
 

przygotować śniadanie, i ogodzi
nie 5-ej min. 30 powróciła do sy-
pialnogo pokoju, by zbudzić mę-
zn. .Gdy na jej wołanie Maształ
się nie odzywał, kobieta porńszy-
Ja go i wtenczas spostrzegła, te
mążjej już martwy. Przerażona
kobieta narobiła krzyku, woła-
jąc.pomocy, na co nadbległpo-
licjant 1 przywołał lekarza. ›Le-
karz, doktór. James .J. Powers,
który niebawem nadszedł, po
zbadaniu nieboszczyka już tyl.
ko mógł skonstatoweć śmierć z
naturalnych przyczyny Jakób
Muształ był rodem z Małopolski
1 żyt'w (Ameryce od 22-ch lat.
Pozostawił | troć dzieci,
a mianowiciesyńk Edwarda 1
corki Stelle 1 Ewangeling, 'Ofkz
dwóch braci, Jana i Walentego,
"zamieszkhłych ' /w Middleton,
Con. «Pogrzeh odbył się we
czwartek dnia 22-go maja. W ka-
tedrze świętego Krzyża przy
Pearl i Pine st., odprawił nabo-
żefństwo żałobne ks. proboszcz
Roman W. Słociński, poczem
złożono zwłoki do grobu na
Grentarzu parafjalnym, Wypa
doknagłej śmierci Maształa jest
w Polonii tutejszej już drugim,
zupełnfe podobnym. 'Maształ

' był: człowiekiem 'silnym,: wysó-
Kim sześć stóp 1 ważył zgórą 225
funtów. Przeto wiadomość o
niespodziewanej„jago
gromne wywarła wrażenie.

   

     

Obywatele :wszystkich

 

„te nie będą wpuszczeni.
czani do kwoty. -

przed odjazdem.

którzy pragną zwiedzić

. kieh szczegółów

 

Nowe Prawa

obeenie zamieszkali w Stanach Zjednoczonych -
choriaż:dotychcras nie sostali: obywatelami, tago
kraju - mogą zwiedzić Europę i wrócić do Sta-
nów Zjednogronych po roku, nie obawiając się, |

› Według nowego prawa, pozwolenie powrotu
do Stanów Zjednoczonych można nabyć od Władz

MI Naste wspaniałe oktęty ofisrują niezrównaną
old usługę do i ze wszystkich części Europy dla tych,

, dzinne w starej Ojczyźnie. Dowledfmu się

* 'zplaszad aig do lokalnégo agents tub No. 1 Broadway, N. Y.
+

 

* Jazdy do Francji

Emigracyjne"

państw Europejskich,

Nie będą bowiem wii

A

krewnych i miasto ro-
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JERSEY tity

Odczyt

"Ciekawy odczyt dr. Hilarego

Bbrekordta odbędzie się na sali

zebrań Polskich Baptystów przy

Jersey Ave. i 4ej ulicy we wto-

rek. dnia 3-go czerwca, o godz

Bej wieczorem na tema! d Clepto-

ta organizmu i gorącz
Pierwszy odczyt, jaki wygłosił

swego czasu dr. Borchardt, był

tak interesujący, że zebrani do

śmierci nie zapomną słów jego.

Wstęp: wolny!

 

 

W niedzielę dnia 1-go czerwca,

o godzinie 4ej po południu w

kościele Polskich Baptystów przy

Jersey Ave., i dej ulicy odbędzie

się bardzo ważna uroczystość-

Wsz są proszeni.

' stęp wolny.

[._ BAYONNE

Do: wszystkich akcjonarjasz

: Domu Narodowego Pol-

skiego |

 

„yy

* JUTRO! JUTRO!

. Nadzwyczajne posiedzenie ak-

cjonarjuszy Korporacji Domu Na

rodowego Polskiego odbędzie się

w poniedziałek, 2-go czerwca, br.

6 godz. 8ej wieczór na sali w

Klubie Polsko-Anierykańskich O-

bywateli pod nr. 29 W, 22ga ul.

„Ponieważ wielu z akcjonarju-

szy pozmieniało swoje udresy i

korespondencje przez sekretarza

lo tybże wysyłane, poczta zwra-
ca, bo nowych adresów sekreta-

rzowi nie podają, więc wzywa się

na tej. drodze wszystkich akcjo-

narjuszy bez różnicy, czy pocz

tówkę otrzymają lub nie, aby sta.

powczo przybyli na to posiedze:
nie, bo są bardzo ważne sprawy

do ia, a spra»

wa (tych akcjonarjuszy, -którzy
swoje akcje nie spłaciii całkowi-

cle.
Sprawa Domu Narodowego Pol

skiego w Bayonnejest tak pieką-

ca, że każdy prawy

nien się czuć obowiązany jak naj

rychiej przystąpić do tej praty i

podług możności dołożyć cegieł.

kę pod budowę tej tak nam po-

trzebnej SALI NA ODOWEJ, a

więc spodziewam się, że WSZY-

SCY jak jeden mąż przybędzie-:

my: "te

Przy tej sposobności, oznaj.

mam, że
wego Polskiego w Bayonne urzą-

dza, WIELKI PIKNIK, który się

chird Grove Parku w Staten Is-

land 1 prosi wszystkich akcjonae

rjuszy o fak najszerszą agitację

tak, mby się zabawa ta jak najlę-
„piej udała. Na wycieczce tej bę-

"dą rozmalte niespodzianki tak, że

wszyscy się świetnie bawić: będą

f nlkt tego nie potaluje, kto na

wycjeczkę tę przybędzie. Komi:

tet krząta się już teraz i. nie

dri tak pracy, jakoteż 1 kosztów,

aby wszystko wypadło jak naj-

Zarząd Domu Narodo- ||

dzię 3-go sierpnia, br. w Or- |:

naszą zabawę, a wtedy będziemy

pewni powodzenia.

Za Dyrektorjał Domu Narodo-

wego Polskiego

8. A. Wichrowski, sekr.

60 E. 22 St., Bayonne, NJ.

PASSAIC

PIKNIK!

 

PIENIKL ,

Wielki piknik w tym sezonie

trządza Oddz. Ossowskiego Z. S.

P. dnia 8go czerwca, t. j. w nie-

dzielę w Belmont Parku w Gar-

field. Początek o godz. 2-ej popo-

łudniu, Pikniki urządzane przez

Oddz. Ossowskiego Z. S. P. dają

dostateczną gwarancję, że szan.

goście i tym razem ubawią *lę

doskonale w gronie swyh zna-

Jomych.

Tymczasem zapewnić możemy
że na pikniku nikogo, ani nicze-

go nie zabraknie.

› KOMITET.
 

(7-7 PrAWFIEL #5

Polomja w. Plainfield łączy się,

by wspólnie pracować dla dobra

Polaków

Na ostatniem zebraniu Klu-

bu Obywatelskiego, który Istnie-

Łe pod nazwą T. Koścuiszko Po-
ish American Citizens Club of

Plainfield, w hali Sokoła, przy
West Third St., przybyła wiel-
ka liczba członków. :Z tego na-
leży wnioskować, żewszyscy są
bardzo zainteresowani w pracy
Klubu.
Celem Klubu Obywatelskiego

jest okazanie wszelkiej pomocy
Polskom w wybieraniu papierów
obywatelskich, oraz łączenie się
wszystkich Polaków, obywateli
tutejszych, by bronić spraw
swoich., s

Zarząd prosi wszystkich oby-
„wateli tutejszych, by pracowali
wspólnie dla dobra polonii tutej-
szej. W tym to celu Zarząd
Klubu :Obywatelskiego zwoluje
posiedzenie i wie dnia 25-g0 ma-
ja, w niedzielę, o godzinie 8-2)
o południu, w hall Sokoła, przy
West Third Street 1 prosi za-
itmoresowanych o jak najlicze
niejszdzprzybycie. $4 i
  

Telefon, Wnverty (t

Dr. Jozef Michalski
wyty Majer-Léar  Waloic Polaitsh

14 Belwiont Avenue
NEWARK, N J.
 

37078- | Telefon: 2625 Mongomery.
:- Kazimierz Tokarski,

 wspanialej. Poprzyjcie więc tę

 

. ZAWIADOMIENIE
Niniejszem podaję do wiado-
mości, że otworzyłem Kance-
larję Adwokacką, przy 75
Montgomery ul., Jersey City,
N. J. w Union Trust Hudson
County National Bank Bull.
ding. Kancelarja 512-514,

Adwokat.
   
 

  

    

 

STRAJK!

 

STRAJK!

-UNL POLSKICH PIEKARY

› 'LOCAL No. 338, W NEWARK, N. J.
Strajk ogłoszony został z powodu nieporozum!e-
nia z właścicielami piekarń i. tak .długo będzie

STRAJK!

  

> W";dopóki nie będzie zawarta ugoda. z a
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(Cigg dulszy) ,
- Teraz wyglądam tak, jak one... a może

nawet...
- Podobna jesteś do rusałeczki - rzekła

Grykolska.
Ruta wróciła do salonu. Chwytała zdumie-

ne spojrzenia i triumfowała w duchu.
- Nie poznałem panią w pierwszej chwill--

mówił Tleński, podchodząc do Ruty. - Tak pant
teraz podobna do wszystkich.

- Cay to źle?
- Może. Do kogo należy pomysł tej maska-

rady?
- Strój, który miałam, nie był stosowny,

więc przebrano mule - roześmiała się
Wykrzywił usta ironicznie.
-- Wiecznie ta sama trzoda ludzka, odzie-

wająca bogów Michała Anfołu wspodnie i płasz-
cze,

- Jakoś mii niezręcznie...
- Strój, który pan! miała przedtem, wyglą-

dał jako konieczny dodatek do pan! osoby. A
teraz... 0

- A teraz do stroju {a Jestem tym dodat-
kiem.

Śmieli się oboje.
Gładził swoją jasną Lródkę. Pąowe jego usta

miały wyraz wesoły, a oczy niezrównanie piękne,
ciemne jak noc aksamitna patrzyły zawsze smut-
nie.

Wziął ją pod rękę. Przechadzali się po salo-
nie.

- Pani mi robi konkurencję. Dotychczas. ja
byłem atrakcją wieczoru.

-- Skoro tak, to się podzielimy triumfem
Pić ml się chce szalenie. Tam, malutka nisza...
każemy sobie co dać i ku wielkiemu zgorszeniu,
jednych, a zazdrości drugich spędzimy chwilecz-
kę na flircie.

Tleński, juk zwykle w obecności Ruty, czuł
się doskonale usposoblonym.

Usłedii przy stoliku, Jedli lody,
- Pan! nauczyła się flirtować.
- Razem z tą suknią opanowało mnie złe

uczucie: jakaś straszna chęć zaćmienia innych
kobiet, chociażby to im zrobiło wielką przykrość.

Koło ich stolika zaczęła się grupować mło-
dzieć, *
- Kocham się w panu - rzekł Adsio.
- Czy chciałbyś pan 1ść w ślady ulubionego

ucznia mądrego Sokratesa! - fartowal Tleński,
- Niestety, nie jestem dość piękny.
Tleńskiuczuł przypływ ogromnej dawnej we -

sołości.
Myśl jego stała się młodą i ruchwalg. Uskrzy-

dlał ją paradoksami. Filozoficzne męty rzucał w
nurty rózhukanej nagle fantazji, które zatapiały
je w burzliwym pędzie, wyrzucając na powierz=
chnię nieokielznaną, fantastyczną bajkę rados-
nej młodości.

Z głębi istoty jego tryskał niepo-
hamowany śmiech, wyczarowany fietem mienią-
cego się łęczowem! barwami dowcipu.

Oczy Tiny miały wyraz głębokiego upojenia.
Nadzwyczajnem wyczuwaniem wohłonęła w

siebie zjawiskowy wprost objaw prawdziwości,
natężonej do ostatnich granic.

Sztuka zmalała, odeszła zawstydzona, a na-
tomiast bił zdrój szalonej namiętności życia jak
kipiący sok winnego grona, bryzgającego na wie-
niee bluszczu.

| Tina śmiała się, Niekiedy pochylona coś szep
tała.

Tleńskiemu zdawało się, że słyszy nad uchem
syk śmiji rozkochanej.

Tymczasem muzyka zapraszała do salonu.
Ruta nie chciała tańczyć. Tleński przy niej

pozostał.
Jerzy patrzył na to zdaleka.
Złość go dustła.
Ruta nie zwraceła na niego uwagi, nie usi-

łowała go przeprosić za swoje ranne kaprysy. Ani
razu nie spotkał jej wzroku.

W duchu przysiągł sobie, że nigdy już wię-
cej nie zostaw! jej samej, ani pozwoli gdzie wy-
jechać.

- Dobrze, że wszyscy poszli sobie - roze-
śmiał się Tlejnski. - W samą porę? Z dowcipu

i węsołościzostały mi już plewy, Teraz pani mus!

mię bawić. Głos pan! ma w sobie struny Dawida.

Ruta miała roześmiang, zarumienioną twa-

rzyfzkę. Obnażone jej po łokiec ręce leżały na
stoliku. .

Tleński pochylił się nad niemi i patrzył dłu-
go, uważnie.

Przestrach 1 zgroza wybiegły.mu nagle na
twarz.

Jesacze się niżej pochylił i uwaśniej badaw-
czo patrzył jakby studjował.

, Prześliczne ręce, trochę opalone, pocentko-
wańe były w dość dużych odstępach różowemi
platukam!,
- Ach, pan ze zgorszeniem przygląda się

mojm rękom. Pogryzły mię strasznie komary.
Ponieważ w sukni, którą zrzuciłam, miałam dłu-

 - glejrękowy, nie wzięłam rękawiczek, a teraz mi
; wstyd...

| - Czy pani... dawno ma to na ręku - spy~
talf jakimś zmienionym głosem?

| - Nie - dopiero przed chwilą, gdy mi ob-
naono ręce, spostrzegłam, żem tak fatalnie po-
gryzlona.

Tieński przymknął oczy, jak miał we zwy.
czaju, gdy silne jakieś wrażenie uderzyło go na-j *
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[ Zało mu sig, że widzi ptaka postrzelonego
tate

 

 

 
w chwili, gdy śpiewał swg pleśń słoneczną, że
widzi, jak ptak pada i pełza z rozpostartenii skrzy»
dłami, pełen żalu i tęsknoty i pragnienia życia,
jak drga ostatnim ruchem.

Ruta oglądała swe ręce, zmartwiona.
- Teraz dopiero widzę, jakie szkaradno...
Pochylił się i złożył nA wyciągniętych, tych

zeszpeconyth rękach głęboki pocałunek,
Adzio wbiegł.
- Kużyneczko! obiecanego mazura nie da-

ruję. *
Pomkngli do salonu.
- Odzie Szemiot? - pytała Tina Tleńskie-

go. Była sttaszuje blaća. Kamienie, któremi miała
nabljaną czarną suknię, się w elektrycz-
nem świetle, jak polerowane ktndżały,

Ogromne czarne włosy, zjeżone, osuwały się
nisko nad brwiami.

- Nie wiem.

- Nie przyszedł wcale. Czy... pan się z nim |
dziś widział?

Patrzyła badawczo w Tleńskiego?
Zrenice jej stały się prześwietlone, niby za.

lane fosforescencją pewnych fal oceanu. Była w
nim jakaś odważna trwoga. Jakby wiedziała o
niebezpieczeństwie i ssła przeciw niemu zuchwa-
le, a jednak ze strachem,

Tleński wahał się z odpowiedzą. Jak będzie
reagowała, gdy powie prawdę?

- Nig odpowiada pan.

- Był
- Dlugo bawił?
- Goflzinę.
Zdawała się oddychać Iżej, Usiadła.
- Pani jest strasznie dziś podraśniona.
- Jak człowiek, który co chwila oczekuje

śmierci. :
Tleński śledził ją ciekawem spojrzeniem w

ciągu reszty wieczora. Nie wychodziła wcale na
werandę, ani na balkon. Zupełnie spokojna, u-
przejma, ani na chwilę nie pozwoliła rozhasać
się nerwom, Widział, juk mrużyły się spazma
tycznie jej powieki, gdy na progu pojawiał się
jaki mężczyzna w czarnem ubraniu.

Poza tem nie więcej.
Tleńskiego ogarniał zachwyt,

Wkobiecie tej były niewyczerpane możliwo-
ści. Odchłań różnych niespodzianek, To coś chy-
tre, pierwiaktkowe, więziło jego myśl przy niej.
Nęcił drapieżny wyraz różnobarwnych oczu, prze-
noszący nd drugi kraniec Życia, w praciszę leś-
ną, w tajemnicze domysły jej objawów, upajało
bajeczne wprost wyczucie potęgi panowania na:
sobą -- kwintesencji ewolucyjnej kultury.

Wstawano już od kolacji. Panowie jeszcze
pil czarną kawę z likierami.

Witold był milczący. Adzio wciąż bawił go
rozmową. .

- Jakże na Litwie? Nie lubię koronfarry?
- Nie lubią.

- No, ale za co? za co? powiedzcie.
- Róknica ras -- odburknął niechętnie Wi-

told.

- Lublcie jednak Finlandczyków, Szwedów,
czemu nas - nie?

- I nas nie lubicie, tylko udajecie mi-
łość. Lud wasz, chcąc określić tępego człowieka,
powiada nawet na swego współpiemieńca: to L-
twin.

Adzlo nie wiedział, co narazie :odpowiedzieć.
- Ale zgodzicie się z tem, że nasz Jud... pre-

dzej myśli, niż wasz; więc stąd to pojęcie.
- Rzeczywiście - odrzekt Witold - wasz

lud prędzej myśli, ale u nas drzwi stoją otworem
I nigdy nic nie kradng. Każdy z ludów ma swoje
zalety - Kultura z etyką nie idzie ręka w rękę,
to prawda dowiedziona pomimo wszelkich zaprze-
czeń socjologów. Ale wy 1 my - to Jest Intell-
genci, mamy jednakowe pojęcie o cudzej wła-
snofic.

- Więc cóż nas może dzielić? - śtniał się
Adzio.

Rozmowy ucichły. Głowy zwrócono w stro-
ng Witolda, Słuchano chciwie,

Witold czuł, że zupełnie jest sam, że pomi-
mo grzecznych uśmiechów w sercu tych wszyst-
kich wrą nieprzyjaśne, lub obojętne uczucia. Wal
ka dwóch narodów dotąd ściśle związanych
wspólnością języka, relgji, lobyczajów, nurtu-
jąca od wielu wieków, niewidzialna, ewolucyjna
nagle odsłęniła wrogie oblicze.

Witold hamował siebie. Wybierał formę naj-
mniej zaczepną. -

- Zapatrując się z puntku historycznego,
jesteśmy w porządku. Różnica ras nie pozwolila
nam zlać gię w jedno. Przy analizie pochodzeń
narodów, rhsy z ich wybitnemi, plerwiastkowemi
cechami różniczkują się, odskakując, że się tak
wyrażę, kępa od drugich, duchowo, jak odsepa-
rowują się' różnorodne atomy w analizie chemi-
osnej. i :

- Ale, swoją drogą, macie do nas jeszcze
jakąś pretensję, chociaż niesłuszną, bośmy byli
dla was zawsze braćmi. Więc o cóż? ;

- Może o to, żeśmy w waszym braterskim
uścisku stnli się zerem politycznem 1 narodo-
wem - odrzeki, uśmiechając się z przymusem
Witold. -) »

' Adzio Już chciał całą rozmowę obrócić w żart,
gdy jakiś głos z koła Polaków ozwał się zaczep-
nie. 4
- Male też i to pretensję, żeśmy nie cofnę!i

naszej kultury, naszego wyroblonego już języka
i nie pogrążyli się w wasz ówczesny nawpół dzi-
ki stan.

'(Cigg dalasy nastgpt)

i

 

  

   
Na łożu -dmierei bandyta Arman Novara wyszeptał swoją tajemnicą policjantowi Holzechneldero-

wi, Który zastrzelił jego towarzysza w Flmhurst, po napadzie rabunkowym

 

 

WAK SIE CAVE?

(Ciąg dalszy to stronicy pierwszej.)

Stracił przedewszystkiem życie ks. Butktewicz. Straciła Ro-
sja w oczach Europy. Straciła Polska, nie mogąc uzyskać zadość
uczynienia za śmierć swego obywatela, Zyskał jedynie kler rzym-
sko-katolicki, któremu przybył kandydat na błogosławionego.

Z arcybiskupem Cieplakiem postąpiono w Moskwie mniej tra-
gicznie. Wskutek interwencji rządu angielskiego (bo Polska do-
piero czeka na Mac Donalda) z którym w Rosji liczą się więcej,
niż z Grabskim, a zwłaszcza jego zagraniczną ręką" - arcybiskup
Cleplak przybył pociągiem posplesznym do Warszawy, skąd po-
jechał do Spały 1 t. d. - aż wreszcie dowladujemy się z depesz, że
stolica apostolska ma zamiar oflarować męczennikowi kapelusz
kardynalski. Nie fest to może nawet złe... No bo niby komu nie
przydałby się kapelusz zwłaszcza na wlosnę. Ale z drugiej strony
- to takie świeckie rangowanie „o kapelusz" - jakoś nie licuje
ani z powagą cierpienia ani z istotą nauki Chrystusa, który, o ile
władomo, chodził bez kapelusza, w dodatku - kardynalskiego.

Z powrotu arcybiskupa Cieplaka urządzono uroczystość naro-
dową - i przebieg jej uwieczniono na filmie kinematografu. Film
ten był demonstrowany w Warszawie i będzie zapewne pokazy-
wany we wszystkich miastach, gdzie tylko bywają żywe obrazy.
W filmie tym rzucają się w oczy następujące momenty:

1) Ogromna liczba wypasionego duchowieństwa, co mo-
że przekonać cały świat, że w Polsce głodu du-chowego niema.

2) Znaczna liczba bractw różańcowych, sokołów i cywil-
nych sodalików, którzy w pewnej chwili wyprzegają konie
i sami wiozą ukochanego pasterza,

3) Wzruszający moment, kiedy arcybiskup Cieplak - pla-
eze - i obok tego zabawny moment, kiedy grono histeryczek
rzuca mu się do nóg i do rąk celem pocałowania. Mam wra-
żenie, że to ten sam gatunek polskich damulek, które kwiat-
ki rzucały kozakom w 1915 roku na Marszałkowskiej ulicy.
Ze film ten sporządzono nie na fntencję samego arcybiskupa

Cieplaka - to pewna. Jego samego ogląda wldz kinematograficz-
ny-- zaledwie przez chwilę, natomiast ciągle bez przerwy widzi
się roje pralatów, kanoników, słóstr 1 Innych wielebności. Cha-
rakterystyczna np. jest scena przedstawiająca osoby co-grubsze,
które przyły na uroczystość, m. in. pokazują nam arcybiskupa Ka-
kowskiego i prałata" Około-Kułaka. Pierwszego z nich co drugi
wodalis cmoka w rękę, Drugi zaś w meloniku reprezentuje Eu-
ropę i kiedy wiatr zasłania mu połą pelerynki piersi, na których wi-
dnieje łańcuch metalowy - jakiś braciszek przyboczny podnosi
mu tg pelerynkg, aby Europa widziała co prałat nos! na sobie

Oczywiście - „wolność w Polsce, jak kto chce". Wolno więc
robić i takie filmy na pokaz, aby świat się dowiedział, jak w Polsce
ludzie ludzi całują po rękach i gdzielndziej.

Że tam dziury w polskiem niebie nie będuje z racji tej pompy
filmowej - możemy być spokojni.

Można mieć jedynie żal do Warszawy, że się tak łatwo da
entuzjazmować w fmię męczeństwa.

Pamiętam, gdy wroku 1914, pędzono nas zakutych z Moko-
towa przez środek Warszawy na Dworzec Gdański -- aby wywieść
w kajdanach wgłąb Rosji - wtedy piękne panie warszawianki nie
zdobyły się nie tylko na wiuwanie chusteczką od nosa - ale nawet
na paczkę papierosów. Jedynie wyrostki, ludzie z tłumu, nie ba-
cage na kolbę żołdacką- tworzyli nasz orszak pożegnalny.

Czasy się zmieniają,
Nigdzie może nie jest tak łatwo zostać bohaterem 1 mgezen-

 

AFRONT SENATU GDAKSKIE-
GO WOBEC POLSKI
 

GDANSK. - W artykuliku
pod tytułem: „Nietakt czy nie-
uwaga" „Gazeta Gdańska" pl-
sze, że w dniu 3 maja na gma-
chach konsulatów wszystkich
państw obcych w Gdańsku wy-
wieszono flag! państwowe, Jedy-
nie na gmachach rządowych
Gdańska zapomniano wywiesić
flagi *

GRECKIE OBAWY 0 WOJNĘ
SOWIECKO - RUMUNSKĄ

ANTEN. - Krążą tu pogłoski
0 poważnych zarządzeniach w
Rumunji w okolicach Dniestru,
jednakże bardzo ścisła cenzura
w Bukareszcie uniemożliwia u-
zyskanie bliższych danych, Ste-
ry dyplomatyczne w Atenach,
Sofji, |Białogrodzie i Wiedniu
przypisują duże znaczenie kon-
centrac}i wojsk sowieckich na
granicy rumuskiej, wobec gróżb
ze strony Rosji odpioru Bessa-

"rabji.
Na konferencji w Salonikach

postanowiono zająć wobec tego
najprzychylniejsze stanowisko.
Liczebność wojsk rosyjskich,
skoncentrowanych wzdłuż Dnie
stru szacują na 300,000 ludzi,
dalsze transporty nadchodzą co-
dziennie.

Sytuacja
za poważną.

 

uważaną jest tutaj

NOWY PREZYDENT M. PO-
ZNANIA
 

POZNAN, 15 maja (pocztą).
- Poznańska rada miejska do-

wyboru przewodniczące-
go na miejsce dr. Mieczkowskie-
go, który objął stanowisko dy-
rektora Banku Polskiego. Wy-.
brano Inżyniera Witolda Heldin
Bera.

Madison Avenue

4%
ROCZNIE 35000.

 

  WYMIANA LISTÓW MIĘD
MOTT'EM | GEN. SIKORSKIM

WARSZAWA, 15 maa (poca-
tg). - Pan John Mott, dyrektor
Y. M. C. A., przealal na rece mi-
nistra spraw wojskowych, gen.
W. Sikorskiego, list tej treści:
„Wasza Ekscelencjo! Chclał-

bym powtórzyć wyrazy mego
najgłębszego serdecznogo uzo&
nia za szlachetny czyn pańskie-
go rządu, wyrałony*przez pana
w tak pięknie odezutych sło-
wach przy nadaniu mi wysokie-
go odznaczenia polskiego. To
odznaczenie będzie przyjęto z
najwyższem zadowoleniem przez.
cały mój naród nie ze względ›
na moją osobę, ale ze względu
na „Związek Chrześcijański Mło
dzieży", którym się Ameryka
tak bardzo interesowała. W cią-
gu całej swej działalności osta-
tnich lat Ameryka nigdzie z te-
kiem uczuciem nie oddawała się
pracy, jak przy współdziałaniu
z polskim narodem na służbie w
Y M. C. A. Jak dawno nie by.
łem tak wzruszony, jak wczo-
raj, słuchając pańskiego prze-
mówienia. Wysokie ideaty oraz
głębokie myśli, które pan gło-
all, znalazły szczery oddźwięk w
mej duszy. Proszę pana o przy-
jęcie i złożenie w mojem tmle-
niu inym przedstawicielom rzą-
du polskiego wyrazów głębokiej
i niesłabnącej wdzięczności"
Na list ten minister spraw woj

skowych gen, Sikorski odpowie
dział plemem następującym:

Czelgodny panie! W odpowie
dzi na pański niezwykle serdecz
nylist, który w tej chwili otrzy=
małem, pragnę raz jeszcze sko-
rzystać ze sposobności, ałoby
na pańskie ręce złożyć szczeto
podziękowanie za wybitną po-
moc materjalną i moralną, uży-
czona Polsce w ciężkich latach
przez społeczeństwo Stanów Zje
dnoczonych za /pośrednictwem
Y „M. C. A. Organizacja ta, na
której czele pan stol panie do-
ktorze, w dalszym ciągu odda-
je naszej Ojczyźnie wielkie usłu-
gi, krzewiąc wzniosłe Idefe tęży
zny moralnej i fizycznej Milo
ml również, że skromne wyrazy
wdzięczności, złożone przezem=
nie z upoważnienia rządu pań-
skiej wielkodusznej pracy, wy»
wolaly tak żywy 1 głęboki od-
dźwięk w jego mowie, która na
zebranych reprezentantach spo-
łeczeństwa polskiego tak głębo-
kle wywarła wrażenie Mając na
dzieję, 1& będziemy mieli w nie-
długim czaste sposobność znów
gościć pana, łączę wyrazy naj-
głębszego szacunku oraz jaknaj-
lepsze życzenia dla pańskiej zna
mitej usłudze. +

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
Józefa Piłsudski

UnitedStates Savings Bank :

rog 58th Street

Procent zapisujemy, Jakotet dajemy . procent od
procentu kwartalnie od wszystkich sum od $5 do

 

nikiem, jak w Polsce. Wtedy całują ręce.
I nigdzie nie jest tak łatwo być potęplonym, jak u nas. Wte-

dy plują ci w twarz.
Z wyjazdu Cieplaka uczyni ono w stolicy Polski manewry de-

wotów 1 pokaz jak dorośli ludzie całują sobie ręce.
Jest w tem. humor 1 politowanie.
 

Z OSTATNIEJ POCZTY

PREZYDENT RZECZYPOSPO-
LITEJ | MARSZAŁEK PIŁSUD-

SKI ZAPROSZENI DO
KRAKOWA

KRAKÓW, 7-go maja. - Wy-
jechała do Warszawy delegacja,
w celu zaproszenia na uroczy-
 

Uważaj żeby"
one były

zdrowe i wesołe

    

     

  

 

stość poświęcenta sztandaru 21
p. p. p. Prezydenta Wojciechow-
sklego, Marszałka Piłsudskiego,
marszałek Sejmu Rataja, mar-
szałka senatu  Trampczyńskie-
go, min Stkorskiego, ks biskupa
Galla. W skład delegacji wcho-
dzą prezes komitetu Wodzinow-
ski, wice - prezes Więlgus, oraz
pułk. 21 p. p. Kruk-Szuster 1 de-
Jegacja pułku.

ROKOWANIA POLSKO : NIE-
MIECKIE IDĄ OPORNIE

WIEDEN. - Nadzieja; że tym  

BANK OTWARTY: Codziennie od 10 rano do 4 po południn
W Soboty od 10 rane do południa,
W poniedziałki wieczorami od 7 do 9.

Rządowei stanowe banki, Trust Companies
Banki sklepów departamentowych | prywatne banki NIE są bankami

i nie są pric
wami Banków Oszczędnościowych stanu New York

Bank, który w swej nazwie firmowej nie ma słowa „Oszczęd.
nościowy" nie jest tan'iem osaczędnościowym

$1 rozpoczyna konto. "
Sprawy pieniężne załatwiane przez pocztę
 
 
 

WARTOŚC PIENIĘDZY
Pieniądze uczelwie nabyte i mądrze wydawane, świadczą, że
osoba ta jest zdolną, oszczędną i dobrego charakteru, Jest to
jedna z najchlubniejszych zalet, którą można się poszczycić
Oszczędzajcie rozumnie, a będziecie szczęśliwymi

CITIZENS SAVINGS BANK
Bowery, rog Canal Street »

Godziny Poniedziałki wieczorami - 5 do godziny
urzędowe: _Codziennie - 9 rano do 3 popoł.

W Soboty - 79 rano do 1 popoł.
 
 
  razem polsko - roka

wania, które ślę tu odbywają,
wydadzą pomyślne rezultaty o-
kazała sig plonng. W kwestJach
zasadniczych, nad którymi obra
dowano już w Warszawie i Ge-
nowle, nie osiągnięto dotych-
czas porozumienia, mimo to wy
miana zdań nadal trwała.
W myśl uchwały Ligi Naro-

| dów, na wypadek gdyby delega-
cja polska i niemiecka nie do-
szły do porozumienia, ostatecż-
ne rozstraygnięcią w |

'| bitratowego orzeczenia nastąpi
ze strony przewodniczącego kon
forencji Będzie to ostateczne.1
nieodwołalne załatwienie spra-
wy.

 

 

OSZCZĘDZANIE JEST ZRÓDŁEM MAJĄTKU
§1 - otwiera konto

Jeżeli jeszcze nie macie konta oszczędnotciowego, otwórzcie je teraz w

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

531 Broadway i Boerum Street, Brooklyn
gdzie Wasze oszczędności będą absolutnie pewnę, a Wasz procent będzia
przepisywany kwartalnie.
Rata procentowa 1-go kwietnia 1924 -- wynolul4l/2%
Przesylki pieniężne załatwiane do wszystkich części świata, a zwłaszcza

« dolarowe do Polski, Litwy i Czech, po najniższych ratach,

Wymijmujemy skrzynki ognio.trwale na przechowanie papierów warto.
ściowych, od $8.00 i wyżej na rok,
Zalożony 1806

 

Zasoby przeszło 000.00,000
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Niezmiermie charakterystyezng kores:

pondencję czylamy w endecko-klerykal

nym organie, „Kurjerze Poznańskim". Pi

sze niejaki p. Strzelelski z Rzymu, skarżąc

się na dominującą rolę, jaką odgrywa w

Watś'kanie sekretarz papieski stanu, kar

dynał Gaspari:
| „Dzięki polityce kardynała Gaspari'ego

wpływy protestanckich Niemiec lub Amery-

ri na politykę watykańską są znacznie sil-

niejsze od wpływów państw wybitnie kato-

lickich i przywiązanych do Stolicy Apostol-

skiej, jak np. Hiszpauji.

Na ten temat szoroko dyskutuje się 0-

becnie w Rzymie sprawę ostatniej wizyty

króla hiszpańskiego w Watykanie. W czasie

uroczystej audjencji wygłosił on holdowni-

czą mowę, w które, odał się wraz ze swem

państwem do dyspozycji Stolicy Apostolskiej

4 oświadczył nawet gotowość zorganizowa-

(mia krucjaty, w razie, jeżeli tego Watykan

"zażąda. Równocześnie zwrócił się król z

|prośbą do Ojca św. o mianowanie drugiego

"kardynała hiszpańskiego, czyli zadośćuczy:

| nienie prawu zwyczajowemu, oddawna przy-

| sługującemu Hiszpanii.

Ojciec św. bardzo serdecznie odpowie-

| dział na mowę króla, ale o sprawie drugiego

| kardynała hiszpańskiego w odpowiedzi swej

| zupełnie nie wspomniał. W parę dni później,

jeszcze w czasie pobytu króla hiszpańskiego

w Rzymie, zamiast kardynała hiszpańskiego

mianowany został niemiecki biskup w Ame-

ryce, znany wróg Polaków Mundelein..."

{Nasi klerykali w Polsce nie rozumieją,

jakwidać, polityki Watykanu.

-

Co papież

skorzystałby, mianując jeszcze jednego kaj

dynała dla Hiszpanji? Absolutnie nic. Go

towość króla Alfonsa do wojny krzyżowej

zapewnia Watykan, że i bez kardynałów,

Hiszpanja pozostanie wierną rzymsko-ka

tolickiej wierze i kościołowi.

% Inna rzecz z Niemcami i Anieryką-

Zdobycie Niemiec, więcej warte dla papie-

ja, niż Hiszpanja razem z... Polską. Po-

mnożenie wpływów w Ameryce, toż to zdo

bycz olbrzymia.

Mianowanie Mundeleina kardynałem,

ruchem politycznym.

-

Watykan jed.

nie zmierza do Niemców i do Ame

rykanow.

-

Otwarcie głosi, że w ostatnich

czasach kościół rzymso-katolicki osiągnął

wielkie korzyści, a jedną z nich i to pier

wszej wagi, jest zareklamowanie papizmu

mianowaniem dwuch dla Stanów Zjedno-

czonych kardynałów.

i Mianowanie przypadkowo dokonane

zostało w roku kampanii prezydencjalnej,

ww której poraz pierwszy na kandydata for-

sowany jest katolik, gubernator stanu no-

wojorskiego, Al. Smith.

|- Obaj kardynałowie po przyjeździe na-

tychmiast zabrali się do zebrania pieniędzy

od wiernych. Nowojorski Hayes zebrał

coś około pół miljona dolarów. Mundelein

zaś w Chicago zdołał w przeciągu prawie

jednego dnia wycisnąć przeszło miljoń do-

 

  

 

 

jest

n
   

  

 

arow.
| Czyli, że Watykan wie doskonale, co

robi. Jeżeli nawet korzysta z wpływów

protestanckich, to jednak swoje własne ce:

le ma jedynie na względzie - cele rzym

sko-katolickiego

-

kościoła.

-

Watykanowi,

jak już pisaliśmy nieraz, chodzi dzisiaj głó-

ynie o mocne usadowienie się w Stanach

Zjednoczonych. A do tej roboty, rzecz

prosta, używa tych, którzy posiadają więk»

szą siłę i większe środki finanoswe i po-

lityezne. Niemcy i Irlandczycy - oto pod-:

sława, na której się w Ameryce opiera po:

lityka papieska.

Polacy są potrzebni do pośledniej:

szych zadań. Dawać muszą pieniądze i gdy

zeba, nadstawiać karki. "Rola ich, szcze

hodzasdf rem Francji. |-

|
o poważne kwestje watykańskie, jest spro-

wadzona do (zera.
Nawet, gdyby wzorem króla Alfonsa

chcieli przytzec, że są gotowi na wojnę

krzyżową, to niewieleby to pomogło.

Papież woli irlandczykówi niemców.

MUSSOLINI CZYŚCI ARYSTOKRACJĘ

Prva-Ł Włoch, p. Benito Mussolim
zamierza przeprowadzić ustawę, wyznacza:
jącą 5,000 rów kary na nieprawne uży
wanie tytułów arystokratycznych. "N

Według badań statystycznych, we Wło
szech znajduje się około 90,000f wych
baronów, htabiów, markizów i książąt. -
Jest to z pewnością rekord wszechświato-
wy. -Jeżeli Mussolini, prawo kontrolujące

stokratyczne, -przeprowadzi,
będzie miał ładne źródło do-

3 jąc od fałszywych panowso
wite grzywny. Będzie miał jednak kłopol
z tytułami nadanemi przez papieża. Rząd

włoski uznaje te tytuły, które zostały na-

dane przed rokiem 1870, t.j. za czasów, gdy

istniało państwo kościelne. Późniejszych

uznać nie chce.

-

Watykan znowu ze swej

strony broni sprawy, dowodząc praw su-

  

   

 

 

   

  
 

 

 

 

  werennych papieża.
Gdyby Mussolini uległ, co przypuszcza

alby Waprasa katolicka, tem samem p
tykanowi dalsze prawo do nada
tułów arysłokratycznych, inaczej mówiąc,
uznałby suwerenność papież:

Kwestja więc. port :

jera włoskiego, jest skomplikowana i za-

powiada sensację nielada.
Najprostszą rzeczą, byłoby zniesienie

wszelkich tytułów, tak jak to zrobiła Pol-
ska. Ale w Polsce pomimo konstytucji, ary
stokracja fabrykowana przez zaborców i

Watykan, wale cięcie o tytuły. 0 wie:
le trudniej byłoby zmusić do demokraty-
zacji arystokrację włoską.

| e « «

POLACY W BRAZYLJI

Według danych statystycznych, pols

ki stan posiadania w stanie Parana w Bra

zylji, przewyższa inne narodowości
Niemcy posiadają w Paranie

gospodarstw, austrjacy 1501, rosjanie 2115

ukraińcy 1451, włosi 1318.

:

Polacy zaś wy-

rwali dziewiczym puszczomi uprawili -

2273 gospodarstw, razem na przestrzeni

73,000 hektarów. Na jedną głowę polskie

go osadnika przypada 32 hektary, co jest

liczbą wymowną wobec głodu ziemi rolnej

w Polsce. | gH "

Wartils’sé gospodarstw polskich w Pa-

ranie obliczają na jedenaście miljonów

 

   

  

 

 

  

 

 

 

 
  

miłrejsów
250,0? samych rolników, osiadłych w

Paranie, tworzy zaczątek polskiej koloni:

zacji zamórskiej, z którą liczyć się musi

Polska. ©) '
Całkiem więc słusznie zwracają uwa

gę pisma polskie, domagając si od rządu

aby kolonizacją brazylijską bl j się za:

 

 

 

 

 

inferesowdt i nadał jej kierunek z korzy

ścią dla pdźstwowego rozwoju Rzeczypos:

politej.
Polska może podjąć starania u rządu

brazylijskiego, ażeby uznał on prawnie

stan posiądania „kolonistów polskich, tak

jak np. Rosja uznaje odrębność stanu po-
ajadania kolonistów niemieckich.

+ ®

 

t + «

PRZED OTWARCIEM PARLAMENTU

|__ WE FRANCJI

S'tuzicju polityczna we Francji,

jest jeszcze zupełnie w klarovpina. .

kolwiek jest pewnem, że lewica obejmi

rządy, to jednak wśród partyj bloku lewi-

cowego dotychczas są tarcia, zgrzyty i to-

czą się pertraktacje.

-

Przywódca radyka-

łów, Herriot, będzie premjerem, ale kwe-

stja całego składu gabinetu jeszcze pozo:

staje wątpliwą.
Pointare, na czele Bloku Nacjonali- |

stycznego; zapowiada, że zachowa wobec

nowego rządu „fair play". Ostrzega jed-

nak, iż ostro wystąpi, jeżeli rząd lewicowy

zejdzie z wytkniętej zasadniczo linji poli-

tyki państwowej Francji i jeżeli zechce

znieść podatki, naruszając równowagę bud

żetu. " :
Blok Nacjonalistyczny "jest obecnie

nieco osłabiony. Partja monarchistyezno-

faszystowska „Action Nationale" (Akcja

narodowa) pod wodzą znanego rojalisty i

pamflecisty, Leona Daudet'a, zapowiada za

ciętą walkę Poincare'mu.

-

Grupka ta, acz:
kolwiek hieliczna, będzie niezawodnie ro-

hałasu, a uprawiając taktykę ko-
, rzucać się będzie zarówno i na

nie
ig>

 

  

  
  

 

 

    

inki więc w nowym parlamencie

nie zapowiadają się gładko, jakby się zda

wało. Alle od spoistości i zwartości obozu

lewicowego zależy,

-

żeby warunki te nie

przeszkodziły do rozwiązania poważnych
zadań, które ma przed sobą nowy rzą! we

 

  

 

 
Katolicki Dziennik Zjednoczenia
tak pisze o seminarjum ducho-
wnem, zakładanem przez kardy-
nała Mundeleina:

„Seminarjum -archidjece-
zjalne w Area, III., położone
będzie nad jeziorem w okolicy
zalesionej, -Dotychczas wy-
budowano już sześć budyn
ków kosztem 4 i pół milona
dolarów, a cały kompleks ko-
sztować będzie 10 milionów
dolarów. bo trzeba wiedzieć,
że będzie to zakład z luksusem
urządzony. Fundusz składają

vstkie parafje w arthidi-
ecezji, w tem rozumie się i pol-
skie parafie, które są grubo
na ten cel opodatkowane. Nie-
które z większych para£ji pol.
skich popłaciły już po 16, 14
12 tysięcy dolarów, mniejsze
nawet musiały płacić po pięć
tysięcy minimalnie. Na tem
się jednak nie skończy, para-
(je będą musiały znowu płacić
nową ratę podatku. bo dotych
czas nie zebrano jeszcze ani
połowy potrzebnego funduszu
Ponieważ i utrzymanie zakła-
du będzie grubo kosztować,
więc podatek seminarjalny na
kładany będzie stale. Parafje
obciążone długami własnymi,
imuszone są i ten jeszcze na-
rzucany im ciężar ponosić dla-
tego, że marzebiem kardynała
Mundeleina jesty posiadać ta-
kie seminarjum, z którego wy
chodziliby księża
zatorzy, jak to sam ostatnio
publicznie kilkakrotnie oświad
czył, gdy go z okazji jego po-
wrotu z Rzymu z czerwonym
kapeluszem do Chicago hucz-
nie witano według zaaranżo-
wanego z góry planu."
Jak na katolickie pismo, tego

rodzaju stanowisko pachnie he-
rezją. Lecz Dziennik Zjednocze-
nin wie, co robi, Dopóki nie bę-
dzie nawoływał parafjan do zam
knięcia kieszeni, dopóty może
sobie zajmować opozycyjne sta-
nowisko względem kardynała.
który na całą opozycję po kar-
dynalsku gwiżdże i nakłada na
polskie parafje po 16 i 18 ty-
sięcy dolarów rocznego haraczu.
Ale niechno organik rzymsko-
katolickiego Zjednoczenia Spro-
buje tylko pisngé, by chłop pol.
ski zamknął kieszeń i nie dał ani
centa na pobożną amerykaniza-
cję, a zobaczylibyśmy wtedy,
jakby się pan kardynał do nie-
go zabrał. Niema jednak obawy,
organ zjednoczeniowy tego nie
zrobi, bo wie doskonale, że sam
istnieje dzięki temu, że głupi
chłop znosi księżom dolary, a
kontroli się nie domaga.

  

Protest prasy klerykalno-wy-
działowej przeciwko akcji Mun-
deleina jest tylko nędzną operet-
ką.
dzą doskonale, że nle nie zyska-
ją. bo nic uzyskać nie chcą. a
protestują jedynie dlatego, by
zamydlić oczy ogółowi, który
burzy się przeciwko wyzyskówi
i wynarodowieniu.

Ciekawe tylko, ile głupich na

NA MARGINESIE DNIA

|===========*== HAKL-BEY

„Protestanci" katoliccy wie |

 

 

ów operetkowy protest sig zla-
pie? Oczywiście, wszystkie pa-
rafje i wszystkie sosajdy.

Takie same mydlenie oczów
„uprawia Dziennik Związkowy.
„Psioczy" na Mundeleina, lecz
ani słowem nie piśnie, by wy-
chodztwo przestało znosić pie-
niądze do parafij, na które Mun-
deleln nakłada tysiące dolarów
na seminarjum katolicko-amery-
kańskie. Bo trzeba wiedzieć, że
klika związkowa pożywia się z
jednej misy z klerem i dlatego
wbrew interesowi kleru nigdy
nie wystąpi.

 

Pakt kleru i kliki związko-
wej może być rozbity tylko na
sejmie w Filadelji. 0 tem ogół
związkowy winien pamiętać i
„robotę" w Filadelji zrobić.
jeżeli nie chce przez dalsze trzy
lata być za nos wodzony i
zyskiwany bezczelnie przez pija-
kówi kryminalistów. .

nowisko wobec Mundeleina zajął
Dziennik Chieagoski, który wy›
powiedział się za Mundeleinem.
O rg an Zmartwychwstańców
przynajmniej nie mydli oczów
ogółowi operetRowemi protesta-
mi. Daje on jasno do zrozumie-
nia, że jest z języka pismem pol.
skiem, a z ducha reakcyjnem i
katolickiem. Watykan przede›
wszystkiem, tam dopiero póź

| niej Polska, i dlaniej miej
cn starczy, Że Dziennik Chica
gowski w katolicyzmie i reakcyj
ności przesadza, to rzecz zrozu-

 

    

 

dawne „grzechy lewicowe", za
to, że w ciągu blizko dwóch lat
Polskę w miarę możności stawiał
przed Watykanem. Pokuta jed-

dzięki sprzedajnemu a głupiut-
kiemu redaktorowi,

Dziennik Ludowy nie wyko-
rzystuje dostatecznie hecy z
Mundeleinem, by otwierać oczy
ciemnych paraan na to, jak

pisma katolicko-reakcyjne sprze

dają skórę chłopa polskiego am-

bitnym a sprytnym dusz-paska-

rzom.

Reakcja samochcąc wkłada

broń argumentów w ręce lewicy,

Dlaczego?

 
DZIENNIK Związkowy ogro-

mnie skrupulatnie w yła w la

wszelkie wzmianki w związku z

przyszłym zjazdem w

starając się odpierać najmniej.

sze zarzuty. Wątpliwe jednak,

czy pijaczynom i czekmistrzom

cała ta gorliwość przyniesie ja-

kąkolwiek korzyść. Ogół

kowyzdaje się, ma dość kompro-

i sku.

było, gdyby re-

| dakcja Związkowego przygoto-

wała zawczasu nekrolog dla kli-

ki, bo po „sejmie" może być za

późno. A szkodaby było, gdyby

tak zacne grono zakończyło swój

żywot bez rozgłosu.

 

 

KTOJEST BUBEK Z „AMERYKLECHA", (0 BRE.

DNIE PISAL 0 SENATORZE WOZNICKIM?

 

Niejaki Wójcik, który zwie

i podpisuje się prof. L. J

Krakowski, z okazji Wiecu sena-

tora Woźnickiego w Toledo, O.,

spłodził wielkiego tasiemca w

postaci artykułu i zamieścił w

„Ameryce-Echo", podpisując go

| „Bob", czyli „Bubek

Zanim przystąpimy do omó-

wienia eleboratu Bubka, prze-

dewszystkiem należy "stwierdzić

niezwykłe tchórzowską _metodę

jaką Bubek, ,alias

prof. Krakowski, Miał przecież

możność osobiście robić zarzuty

senatorowi, tego jednak nie u-

czynił, zrobił to po tchórzowsku

z tylu. -
Chcecie zapewne wiedzieć, co

to za osobnik ten „Bubek" i dla-

czego. i na czyj rozkaz wypisuje

świństwa, stając się sprzedaj-

nym szują? Jest to człowiek

bez kręgosłupa, gibki i chwiej»

ny. Nie ma najmniejszego po-

jęcin,. podciąga wszystko pod

starożytne Ateny i Rzym, co do-

wodzi, że nie jest samodzielnym

myślicielem, tylko automatem;

automatycznie powtarza to, cze-

go go w szkole nauczyli, a

zdaje mu się, dg jest on wielki.

Z kim, się spotka, tego chwali i

się zgięty w pająk: Nie

by postępowiec i antyklerykał,

eo-mu nie przeszkadza odwie-

dzać często prałata R., od które-

go wychodząc pewnego rozu ra-

i t I ; I i st
-

kiem zgięty i w ukłonach, zleciał

nieborak ze schodów.

Pracy fizycznej ani umysło-

wej Bubek wykonać należycie

nie potrafi, aby na chleb uczci-

wie zarobić, staje się więc na-

rzędziem takiego geszefciarza

jak A. A. Paryski, wydawcy A-

ryki-Echa.

Zdania Senatora „Bubek" po-

! przekręcał, wiele zdań jest zmy-

ślonych i wtłoczonych senatoro

wi w usta, których wcale nie

powiedział. Stwierdzam, że mo-

wa senatora była wypowledsia-

na z wielkim taktem i zrózumie-

niem spraw. o których mówił;

zresztą, tysiące czytelników No

wego Świata, którzy byli" na

wiecach stwierdzą to samo.

„Bubek" w czasie mowy sena-

tora wpadł w cielęcy zachwyt i

zapamiętale -oklaskiwał jego

przemówienie, uroczyście nawet

zaniósł dolara do ebtrady na

składkę imienną.

A wiecie, dlaczego |Bubkowi

nie-podobała się prawda o zdraj-

cy chłopów Witosie i fatalnym

w skutkach rządzie Chjeno-

Piasta.
„Bubek" snuł i głosił fantas-

tyczne plany, że kumoter Witos

zrobi z Bubka konsula z siedzi:

bą w Toledo. (W Detroit placów»

ka konsularna miała być znie-

 
drukarskieod A, A. Paryskiego

 

"i będzie / pomagał .mi

Kucharskiemu, drukować marki

pólskie. Przez upadek Witosa

„jab" djabli wzięli. '

Bubek pisze, że Senator jest

słaby mówca, Przemawiał i on

-Bubek, kilka razy publicznie.

Zachowuje się jednak jak pajat,

plecie jak Piekarski na mękach.

Zacząć jakoś tam jeszcze

zacznie, ale skończyć niewie jak

I kiedy, dopiero gdy zebrani do-

stają kwasów żołądkowych i

stanowczym głosem zmuszają

go do zaprzestania, andronów

wówczas kończy |

Bubkow: bardzo się nie podo-

ba plan oświatowy senatora.

Jakto? Znieść anadfabetyzm w

P ols ce, zakładać praktyczne

szkoły zawodowe? Warjactwo!

Toć Stany Zjednoczone mają

5 miljonów analfabetów, a i Bo-

lesław Chrobry był analfabetą

Bez Komentarzy.

Oburza się Bubek na podatek
 

 

Z pism reakcyjnych jasne sta- -

  

miala-musi on odpokutować za |

nak przychodzi mu dość łatwo, |

a lewica z broni tej nie korzysta.:

siona.) Bubek wykupi zakłady"

progresywny, o którym mówił

senator. Bardzo go razi. że i

| wieley posiadacze mają stękać

pod jego ciężarem, jak to popu-

Iarnie określił senator

Bubek kilka razy stękał do p-

szącego na swego pracodawcę.

według niego chlebodawcę, że

mu nie płaci za jego pracę

Jak ograniczone . pojęcie ma

Bubek o finansach i podatku

niech posłuży następujący fakt:

| -Wniedzielę 18-go maja na za-

bawie Tow. „Wiedza" spotkałem

się z Bubkiem. Powiedziałem

mucałą litanję, co o jego tasiem

cu i o nim myślę. Zapytaiem sig

ile za spłodzenie tego świństwa

| dostał? Powiedziałem, że gdyby

| senator nie powiedział nic wię-

cej tylko o progresywnym po-

datku, to już warto było jego

mowy wysłuchać. Bubek odpo-

wiedział: „Jak to? Ktoś ma 5

morgów dobrej roli przy mieś

cie, inny ma 50 morgów gór i

lichej ziemi, z czego w

może i tyle razy ma płac

| szy podatek z morgu od pierw-

szego?" Odpowiedziałem, że na

całym świecie jest ziemia pokla-

| syfikowana 1, II, III, IVklasy, a

nawet i nieużytki. /Dlaczegoby

w Polsce nie miało być klasyfi-

kacji?

Oświadczam, że senator w

mowie publicznej nic nie mówił

o religji. W prywatnej rozmo-

wie mieli odmienne zdania z Pa-

ryskim, co do dodatniej roboty

Kościoła Narodowego w Polsce.

I to jest mojem zdaniem naj-

większe świństwo które popełnił

Bubek-prywatna rozmowę o-

  

  

 

conym sensie.

" A. A. Paryski był za kościo-

jem narodowym w Polsce. :Prze-

cież wybudował tu z innymi na-

rodowcami Kościół Narodowy

Tak się to jednak jakoś złożyło»

że z biegiem czasu on stał się

wyłącznym jego właścicielem

Sprzedał go niedawno rzymskim

katolikom, Zanim jednak na-

mówił biskupa do kupna Narc-

dowego Kościoła, musiał wpierw

odbyć wielkanocną spowiedź. No

ale to „business" Jest to praw-

ds, gdyż prof. Bubek mi o tem

opowiadał. Tenże Bubek powie-

dział mi, że A. A. Paryski, bez

pytania wielkiego historyka pol.

skiego I. Korzona wyda! jego

Historie Powszechną i zarobił

na tem dużo pieniędzy. Gdy

historyk był chory i w wielkiej

materjalnej potrzebie i je E 0

przyjaciele odnieśli się do Pa-

ryskiego o jakąś pomoc, to mu

posłał aż pięć dolarów.

Znając Paryskiego jako czło-

wielka wyzutego z najprymity-

wniejszej etyki., tam gdzie się

rozchodzi o zdobycie dolarów.

wiem że to prawda.

Niemal wszystkie kablogramy

Now. Świata z Polski, dosłów- 

 

nie są przedrukówywane w „A-

meryce-Echo" bez podania źróde

ła. "Niech to inni nazywają jak

im się podoba, ja to nazywam.

świństwem.

Tyle na dzisiaj. Jeżeli dla tej

hultajskiej trójki z „Ameryki«

Eclta"-Paryskiego, Wojcika i

Dunina (ostatn podpisuje się

jako odpowiedzialny redaktor)

nie wystarczy, to dostaną więcej,

F. Ostrowski

3252 Lagrange St.,

Toledo. Ohio.

Temam

DUESSELDOR, 31 maja. -

Strajkujący górnicy w tutejszych

kopalniach węgla dla

nia liczby godzin pracy uzyskali

zwycięstwo. Właściciele kopalń

węgla zgodzili się, że praca pod

ziemią nie ma trwać dłużej jak

7 godzin; pozostała 8ma godzina

ma być zużyta na zjazd i wyjazd

górników z kopalni.
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Telefon, Orchard 1881
JÓZEF HALICKI, M. D.

Lekarz
copmit:13 do 1 po potuaat8 do c
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SPECJALNOŚC
Choroby Chroniczne Mężczyzn

i Kobiet
i, Nerwów, N
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Po Polsku

Dr. ZINS
110 East 16 Street |

(Między Union: 8g. 1 Irving P1) _/
Codaiennie od 1a) rano do wiecaar,Wledaiaia od 4 reno do 4 po południu

   

  

  

Telefon, Plama 6583
Dr. J. MUSCOTT

DentystaZaby i haprawiazesowoceranym spotobem.
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Sala obrad konwencji de-
mokratycznej w New Yorku

Demokraci -„.

9 .

Kto bedzie na-

§stepnym prezy-

dentem Stanow }

Zjednoczonych

Jeden z nich! Który?

 

Sala obrad konwencji re-
publikańskiej w Cleveland

Republikanie |

 

„Nowy Świat" od pierwszego numeru
dnia 1-go marca, 1919 roku, stanowisko
swoje polityczne wobec partyj politycz
nych amerykańskich, S i wyraźnie 0
kreślił, Nie jesteśmy złączeni z żadną par
{ja. Jako pismo nie bięrzemy udziału w
żadnej kampanji wyborczej, zachowując
neutralność w stosunku do wystawianych
przez partje kandydatów

Alejednocześnie łamy „Nowego Świa
ta" zawsze były otwarte dla klubów i oby
wateli polskiego pochodzenia, bez. wagle
du na ich przynależność partyjną

Zasady naszej nie zmieniamy i obec
nie. W osobnej rubryce, przeznaczonej
na omawianie spraw związanych z jesien

| nemi

.

wyborami prezydencjalnemi, będą

 

 

Stanowisko Nowego Świata w Wyborach

Prezydencjalnynch  
mogli głosy swoje umies ć wszystkie
kluby polityczne obywateli i obywatelek
polskiego pochodzenia, również i tych klu
bów członkowie. Demokraci, Republika
nie, Socjaliści, zwolennicy Niezależnej
Partji i innych, znajdą gościnne miejsce
na łamach „Nowego Świata."

Postaraliśmy się już o dostarczenie na
szymczytelnikom dokładnychi z pierwsze
go źródła wiadomości ze zjazdów przed
wyborczych.

_

Obywatele

:

bior bezpo
średnio udział w polityce ameryka ńskiej,
jak również wszyscy czytelnicy nasi, znaj
dą wyczerpujące i bezstronne informacje,
0 najciekawszej, a napewno jednej z i j
ważniejszych kampani) wyborczych w "
nach Zjednoczonych.
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Z NADZWYCZAJNEGOZEBRANIA AKCJONARJUSZY
STOWARZYSZENIA MECHANIKOW POLSKICH, ODBY-
"TEGO W TOLEDO, OHIO, W LABOR TEMPLE, NA SALI |

_ „C", DNIA 26-60 KWIETNIA, 1924 ROKU

otworzył prezós Stowarzyszt.
nie Mechaników Polskich inż. W Ko-
sicki o godz. 8-mej wieczór w Madison
Hotelu prey Madison Avenue.
Na sehraniu podług właśnoręczne-

go podpisania się na listę obecni byli
> nulęwjęcy akcjonarjusze Stowarzy-

szenta Mechaników Polskich:

Teofil Granat

| Antoni Rusinowles

-| Jan Tworek

Franciszek Olekses

| t. Kuptorwasser

Florjan. Piotrowski

Fr. Przewdziekowski

Józot Klementowicz

Antont Drzymalski

Michał Krasowski

Wincenty Katara

Władysław Stkorski

Jan Rzęs

Ludwik Rystoch

Jóret Banasz

Henryk Lask

Franciszek. Kiljomld

F. W. Pawłowski

ZmdwikZubel

Feliks Osiński

Antoni, Drągowski

Andrzej. Mroczkowski

Jan Szcaśniak

Plotr Lipifiski

J Bolesław: Sttyjewski

Władysław Rybieki

Władysław Szcześniak

; -jAntont Zwoliński

. 3. Z. Dodatko

Franciszek. Ostrowrsk!

Ludwik Knaperyk

Stanisław Rada

| Antont Zwoltóski

Andrzej Bisek

3. Wolowski

Jan Kobylas

Marcin Brdrtuch

«Aleksander.

Damozy Gutowski

Jóret Lebloda

W. Kosieki

Józet Hubicki

Jan Skuse

Jan Kwiatkowski

Al. Olszewski

Jan Rustran

Wacław: Pakulski

Jakób Dziewit

Szymon Nedziuk

Ksawery Perkowicz

Jóret Mas.

Antont Karamus

Dembski Jan

- -|Br. Wiśniowski

B. Karasiewicz

Franciszek: Podlośny

Stanisław Gondek

Jéret D. Wiodargiyk

wr

to

 

 
Płezes odroczy!/sesję na'40 minut

przenosząc zabranie do Labor Temple

ma hale C, prey Jefferson Avenue,

rów Michigań ulicy, Toledo. Obio.

O) godz. 8:45 prezes otworzył dal.

szy tląg sosji w Labor Temple, Prezos

objeśnie col nadzwyczajnego zebranta

akefonarjussy.
Nowa dyrekcji, badając prawne

strony Stowarzyszenia

-

Mechaników

Polskich, dowiedziała się. że „char-

ter" Stowarzyszenia Mechaników Pole

maI został odebrany przez stan Ohlo
iepłacenio polatków. Dyrekcja

uwała ra konieczne przeprowadzenie

reorunlnclr—mzwunun starej kor

poracji 1 stworzenia nowej, ktéraby
działała dia dobra, Stowarzyszenia.
Dygókoje „w rozestanym zawiadomie-

niu do skojonazjuszy postawiła dwa

mung": na porządek dzienny, a mia-
nowicię: ,
1.

|

Powzięciekroków "nad reorgani-
zaeją Stowarzyszenia celem utwo-
rzenia loprzej | więkęzej.organizacji
nhuMeczauh włożonego kapitału
łu.” większej pomocy Polsce.

 

owięcie kroków celem przels.

nik przywileju władzy Stowarzysze:

nih Mechaników Polskich, zlfkwi.

dowonia organizacji,, oraz zakoń«
czente. fnterosów 1 spraw teje.
0%. Kogut stawia wniosek: Zinc]

przyjmuje porządek dzienny
jest: przedstawiony przez Dymkch
Wniosek. popazty przez ob. Dodatko
przechodzi jednomyślnie.

Ob. Kogut stawia wniosek: „Zjazd
sa korporacji The

Polik: Mechanics Company, Incorpo-
.~ (Wniosek poparty przez ob.

BROOKLYN

  

 

 
Teleton, Greenpoint 6T

UIS 8.8. GRYCZ

i 102 Keat Street
sa00KLYN, M. v.

Ave. i Praska
ge mieoo (ponA
W sie 13 do A po południe.

Telefon, Bouth 906
8t. . Lewandowski] M. D.

Aveejatiste-Chirurg
02m!

rane,Wuna-m.:...”16 boje.
Taf eeyemote.neoxhas mF

‘DrFri-dudWWM!

Hehertranir
blisko Berry St.

 

 

  

§""‘"%
nsosu Ar.

do 3 popołuć. [043
Sławna SiH 1oke

fraiphone, Greenpoint. tio, ari

1

Pawlowsklego |preechode! .
mi głosami obecnych na sal! awa.
parjuszy.

Ob. Kogut stawia wniosek „me
uchwala zorganizowanie nowej kot
poracji. któraby przejęła wszystkie

1 zobowiązania
nin Mechaników Polskich _Wntosek
poparty przez ,ob., Rybickiego preg-
chodzi jednomy&lnie.

Ob. Pawłowski stawia _wniosek:
„Zjazd uchwala wybrać Komitet re.
organizacyjny z jedenastu akcjonaf-
juszy: komitet ten załatwi wszystkie
formalności prawne związane z rok.
więzaniem starej korporacji 1 stw6.
rzentem nowej" -Wnlosók .poparty
przez ob. Ostrowsklego, Ob. Olszerr-
ski stawia poprawkę do wnlosku ally
Nomitet reorgantzacyjny składa! się
2 15 akcjonaruszy. :Poprawka popdr
ta przez p. Hubleklego przechodzi.)

Ob, Hublekt stawia wnlosek: „o
Komitetu -reorganizacyjnego _wchp-
dzą $.clu dyrektorów z Dyrekcji Stb.
warzyszenia -Mechantków .Polskich.
oraz z sześciu -nowych
Wniosek poparty przez ob. Dodatka i,
Leblodę przechodzi. -
Do Komttetu reorganizacyjneso sła

wiono -następujących _kandydatów:
Pawłowski, Mroczkowski, Gutowski,

Bisek, Kogut, Zubel. Hubicki, Zw
Iiński, Zenon.
Do Komisji balotów zostali „był;

  

nf: pant Klimentowiez. Skuse, M
Granat, Kupforwasser. -Po obliczeniu

halotów Komiejs ogłasza następują-

 

 
cych wynik: -Otrzymallop

Bisek głosów 62
Pawłowski is
Mroczkowski a
Kogut is

Hubie! bs

Gutowski y Ir
Zubel Eu
Zwotóski 6
Wobec powyższego wyniku. pierk

szych sześciu obywateli wybrano #0
Komitetu Reorgunzacyneo. i
Prawnik Habday odczytuje rezolu«

cję przez niego napisa I

Kilku nkcjmarjusnłomaga 46

przetłomnczenia rezolucji na Język

polski, "Ob. Bisek przyrzeka takową

prunnmmzye 1 na następnej “HI

odczytać

Ob. Włodarczyk stawia walosek| 0

przyjęcie rezolucji bez zmiany: wolo-

sek. poparty brzez. ob. Kouta: pio-

chodzi jednomyślnie.
|

Prezes Kosicki zamyka sesjęo

goda. 11:45 wieczór. I

* SESJA 11.98 i

dnia 27.90 kwietnia 1924 r.

-

|

Prezes Kosicki otwiera posiedje-

ne o godz. 9:18 rano | powołuje 00.

Niska do przeczytania w języku pb

skm. rezolucji przyjętej na poprzed-

niej" sesji.

-

NIKL z zebranych fle

kwestjonuje.

Prozes Kosicki powołuje pmwpm

Habday'a

.

do

|

crtania

.

przez niego statutu dostosowanego o

warunków nowej. korporacji.

_

Po

przeczytaniu statutu | detalicznym

wyjeśnieniu parogratów 6, 12. 15,

48, 61, 52 1 54. ob. Olszewski 5mm

.

,

Zfard. uchwala 1 upowbt-

nia Komitet ReorgantzacyJny do prfy-

Jeeta statutu z goprawkam! które

Zjazd

--

Wnfosek

-

popałty

gis ob. Leblodę 1 Koguta, weer;

ani

 

Ob. Pawłowski stawia wniośdu:

„Zjazd uchwala wybór stałej Komisji

Rewizyjnej:

-

Wnlosek pop-ny pr?”
oki, Ostrowskiego przechodzi.
Na wnlosek ob. Olszewskiego,;ro.

party przez ob, Koguta ;uchwalogo

„Nowa. korporacja przyjmuje name
«Mechanics Association, Inc
Ob. Olszewski stawia wnlosok

party przez ob. Koguta: „Zjazdy

chwali, że żaden z akcjonarju
Mechaites

.

Association, Incorporated,

nia może posiadać więcej jak 20 a

na swoja nazwisko"

_

Watosek, pi
chodet

Ob. Kogut stawie wniosek poparty
przez ob. Olszewskiego: „Zjazd
ohwala' sprzedaż produktówdla człon
kw 1 innych;. Przechodzi.

Ob. Mroczkowski stawia wniosł
„Zjwzd uchwala nową korporacje
fnkorprować

-

w

-

staple

_

Dolawate"
Wnłosek poparty przez ob.,
przechodzi 36 głosami, przecłw 13
Ob; Kobylas żąda zaprotokułowa
to jest przeciw wnioskow. -"

*~ oh, -Olszewski stawia -wnlós
Zjazd uchwala: nowa -korpord
"XMechantcs --Tncorpdra-
tad: wyda swoje amp w zamian
akcje „The Polish Mechanics Assdela
tion, Incorporated: dając jedną. al
Mechanics Association Inc., za jofing
ikeje ,The Polish Mechanics
ny. Incorporated's .Kaidy. postadics
akcji The Polish, Mechanics Company

  

   

członków:|

, dynes

 

 

  

Mebwplccmu ale przyjemna i pełna niespodzianek gra w Polo między armią a flotą nkonczm
się ubiegłej" niedzieli na boisku. Fort Fort Hamilton zwycięstwem armji
 
ncorporatod otrzymując w zamian
akeje Mechanics: Association, Incor-
porated', obowiązany jest zapłacić za
każdą „wymienioną uke ję $10.00"
Wniosek poparty przez ob. Zwolli-
skłogo 1 Lieblodę przechodzi jedno-
myślnie

Ob. Włodarczyk stawia wnlosek:
„Zjazd uchwala i wyznacza trzy mie-
sięcny czas od daty ogloszenia 1 za.
wiadomienia, na wymianę akcji skcjo
narjuszom The Polish Mechanics Co.,
ncorporated na powyższych warun=
kach. tj. $10.00 za akcje, z zastrze-
żeniem, że w nadzwyczajnych poje-

h wypadkach przyszła Dy-
rekcja może czas przedłużyć" _Wolo-
sek poparty przez ob. Ostrowskiego
Kupferwassera 1Rybickiego przecho-
dzi 42 głosami przeciw 4 głosami

Ob. Kupferwasser stawia wntosek
poparty przez ob. Włodarczyka „Zjazd
poleca przyszłej dyrekcji, aby doszyst
kim ukcjonarjuszom Stowarzyszenia
Mechaników Polskich. pracującym l-
zycznie w zakładach przemysłowych
Stowarzyszenia Mechaników Polskich
z Ameryki w Polsce, do dnia 1.50 ma-
ja 19% roku, wymienić akcje tie
Polish Mechanics Company Iocorpo-
ratedna akcje „Mechanics Associa-
tion, Incorporated" bez dopłaty, Walo
sek. przechodzi jednomyślnie.
Na wnlosek stawiany przez ob 0

trowskiego, poparty przez ob, Zwo-
Tińskiego, uchwalono: „Akcje Mecha-
nics Association, Incorporated, sprze-
dnwać po $10.00¢

Uchwalono: Statut może być zmie.
nfony lub poprawiony tylko na zebra
niech akcjonarjuszy większością gło-
sów obecnych na zebraniu, Na wnio.
wok ob. Olszewskiego. poparty przez
ob. Zwolińskiego, uchwalono aby pro-
tokół z nadzwyczajnego Zgazdu był
czytany 1 przyjęty na posiedzeniu
Komitetu reorgantzacyjnego.

W. Ostrowski,
s

 

   

otarz.

6 osób zabitych skutkiem

przypadkowego spadku

bomby z ›aeroplanu

KURUMON (Afryka), si maja.

 

noszącego się w powietrzu nad
polem ćwiczeń aeroplanu, oderwa

 

ła się bomba, której wybuchł po-
zbawił życia sześć osób z pośród
zgromadzonych. widzów.

Konferencja w sprawie grani-

› cy Ulster f

 

LONDYN, 31 maja. - Premier

"Macdonald zaprosił sir! Jamesa
Craig, premjera prowincji Ulster

i WiWiana Cosgrave, przewodni»

cego wolnego państwa Irlan=

na osobistą konferencję dla

 

dj
złatwienia sporu granicznego po-

między wolnem państwem AIrlan-

dji i prowisieją Ulster.

 

 

LOT BALONU ZR-3

Z NIEMIEC DO ST. ZJ.

WASHINGTON, 31 nlajfi.ABa-

lon Zeppelin ZR-3, .zakupiony

przez St. Zjedn. w Niemczech i

zbudowany w fabryce niemiec-

kiej we Friedrichshafen, puści się
'w drogę powietrzną do Stanów

Zjednoczonych w lipcu. Na pod-

stawie zawartej z kompanją nie-

miecką umowy, rząd St. Zjedn.
przyjmie balon bez dalszych prób

kmn balon dokona przelotu po-
nad oceanem Atlantyckim.

 

„Patriarcha Tichon zde-

grałowany

NEW KORRJl maja. -- Pra-

“uskmnv duchowny Aleksander

ili, sekretarzbiskupa Kedro

skiego arcybiskupa tak zwanej

żywej cerkwi w Ameryce z się.

dzibą w Hartford otrzymał wczo-

raj telegram z Moskwy z nastę-

pującą wiadomoś
„Patrjarcha Tichon zasuspen-

przez patrjarchę Kon-

opolitańskiego, Święty Sy

rej cerkwi został uznany

jakorządzące ciało prawosławnej

cerkwi w Rosji i Ameryc

  

 

   
 

  

PARYŻ, 30 maja. - Ostatnie

pełne posiedzenie gabinetu pre-

mjera Poincare przy współudzia

le prezydenta Mxllersnda, odby~

ło się dzisiaj w pałacu

POSZUKIWANIE
Obywatel Henryk Piontek zam. po.

195 Allen St. New York, prosi: ob.
Zalewskiego Jana, zamieszkałego w
Brooklynie o podanie dokładnego a-
dresu. Obywatel Zalewski poszukiwa»
ny jest przez rodzinę z Polski.

PHILADELPHIA, PA.

Pani -Niementowska-Krupska,

Nerowniczka Pierwszego Polskie

go Baletu, otwiera Kurs Waka-

cyjny. Lekcje odbywać się będą
pod gołem niebem, w parku; w

razie niepogody w hali. Nauka o-

bejmuje tańce klasyczne i inter-

pretatywne. Wpisy przyjmuje się

zardz w Domu Polskim, 211 Fair-

mount Ave. w poniedziałki od g.

Std] do 8ej wieczorem i w soboty

od godz. 1-ej do 4tej po południu.

Pragnący korzystać z nauki, --

muszą się pospieszyć, gdyż liczba

Aiczni będzie ograniczona.

GLEN COVE, L. I
neon 4

Zawiadamia się także wszyst»
kich członków Domu Narodowe
go, że posiedzenie półroczne od-
będzie się w niedzielę dnia 8-g0
czerwca, 1924 o godz. de} po po-
łudniu. Zarząd Domu Narodowe
go uprasza wszystkich członków
o liczne przvbyue. gdyż jest du-

20 ważnych śpraw do omówienia.

Obecność wszystkich członków

jest wymagana.
A. Radzymiński, sekr. prot.
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Realności do madame
(Real Estate Jor Sule)-| gol

$750 KUPI
Nowy! dom. gotowy do zajęcia, obszers
ne 6 pokol z piwnicą, 3 loty z domem,
przy szkole | tramwaju, do New Yor:
ku 36 minut. Mortgage można spłaca
po $20 miesięcznie. “Indugxosc u wia
ścictelą; Malinowski. pokój 241,208
Broadway, róg Fulton St Wyjazd z
New Yorku od 10 do 3, w mamma
do 1 godziny. n.e)
 

PARMA 11 skrów. 13 nsw 1wieko, reszta. 00 Je athe W.

 

Whish w mnwoPal Kum, 26 Av 8" m
TR uf I price. New York

Np narożny, murze 1 um Tin.
lany podwójny 11.100 -

 owaszya, "w. będziecie" zado-
wolent n
es
'wxnu co., ase - 18h St. Brok:

f tml Me co

 

drewntany na. Prospect Avene
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ASTORIA, L. I.
aka ppgroność nabycie pieknego 42

|waruake

  

 

Brooiim.____________U Rif
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sumarum INE wd G" Cena. 319.290. Badzo mntice
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"kg" dobre „Lea. FELIX POPŁAWSKI

18 Court St., Brooklyn, lub

New York.
ae

326 Fast 14th St,

  

   

 

  

  

    

6 FAM. DREWNIAN
OJ dla  FAMLJI

komygnowy, w SzToRZE E.

LsKTRYCZNORC. CENA $12000

RENTU $1932. GOTÓWKI $4000.

GAWLINSKI 4 GO. 206 DRIGGS

AVE. BROOKLYN.

of--

[ -_NISKA CENA

; Tylko $3900 za dom na 2 rodziny, lo-

d ty 40x125. przy p0lolskim kościele, sko

iX naprzeciwko, 2 bloki od fabryk:

44 zdrowe" powietrze w mieście

-

Plato.

tieló, dogodne warunki kupna, dobro

miejce na Injeres. Wiadomość. MF,

rdner, 146 Heden Terrace,Muri

v po & PO.
1 Store
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o FAM. MUROWANY NA RID.
GEWOOD, PO 4 POKOJE DLA
FAMILJI, KĄPIELNIE, ELEK-
TRYKA CENA $15,000. RENTU
62196. coTóWKI #4.000.
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Ave. Brooklyn przy%". o FAM, DREWNIANY PO 5 PO.
 

na którem zadecydowano poda-
nie się całego gabinetu do dymi
sji z chwilą zebrania _nowego

parlamentu Ostatnim dziełem

dziełem gabinetu premierabyło

naznaczenie generała  Weygan-

da członkiem francuskiej rady

wojennej na rok 1924.

PARYŻ, 30 maja. - Przyszły

premjer Herriot po przyjeździe

do Paryża spotkał się z wzrasta-

jącym coraz bardziej kryzysem

ministerjalnem.
W całym kraju nie tylko so-

'cjalifci, ale wszelkie organizacje

liberalne uchwalają rezolucję z

żądaniem. ustapięnia Milleranda,

nalegając na Herriota, by się nie

podejmował do tworzenia nowe-

go rządu, jeżeli prezydent .nie

ustąpi ze swegostanowiska. |

Jeżeli Herriotówi<uda się #

twurzfc nowy md bez wapélu-
działu socjalistów jego egzysten-
cja będzie zależdła od poparcia
francuskiej partji, socjalistycznej
zupełnie jak rząd Macdonalda za
lezy od poparcia part]: hbml-
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